
      

Совместный проект муниципальных учреждений культуры                        

Сергиево-Посадского драматического театра-студии 

 «Театральный Ковчег»  и   

«Центральной городской библиотеки им. А.С. Горловского» 

 

 

 

65-летию Победы посвящается 
 

 

 

Солдаты Великой войны 
 

Наши земляки – 

 Герои Советского Союза  

и кавалеры ордена Славы 
 

 

 

Рекомендательный  

библиографический указатель 

 

 
 

Сергиев Посад 

2010 

 



 2 

 

ББК  91.9 : 63.3(2)622,88 

         C 60                                                            

 

 

 

 

Составитель – Л.В.Бирюкова 

Ответственный редактор -  Н.И.Николаева 

Редактор -  Л.К.Князева  

Компьютерная вёрстка -  Е.Ю. Красюкова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Солдаты Великой войны. Наши земляки –  

   Герои Советского Союза и кавалеры ордена Славы: рек. 

библиогр. указ. / сост. Л.В. Бирюкова; отв. ред. 

Н.И.Николаева; ред. Л.К.Князева; комп. вёрстка Е.Ю. 

Красюкова. – Сергиев Посад, 2010. – 80с. 

 

 

 

 

 

 

 
© Центральная городская библиотека им. А.С. Горловского, 2010 

 



 3 
 

 

Слагаю я солдату оду.  

Был ратный путь его тяжёл.  

Он все прошёл: огонь и воду,  

И трубы медные прошёл.  

Шагал по вражескому следу  

До завершающего дня.  

И прочно выковал Победу  

Из грома, стали и огня.  

И, полная творящей силы,  

Вся в блеске солнца, не в дыму,  

Стоит спасённая Россия,  

Как вечный памятник ему.  

 

     А. Плотников. Ода солдату  

 

 



От составителя 

 
Великая Отечественная война 1941-1945 гг. дала много 

примеров беззаветной преданности Родине, смелости, отваги, 

доблести и геройства наших воинов. Защитники Отечества 

шли на самопожертвование ради одного общего дела – 

победы над врагом. 

В память о них горят вечные огни, стоят памятники и 

обелиски, их именами названы города, улицы, площади, 

школы. 

За годы Великой Отечественной войны 11635 солдат и 

офицеров за мужество и героизм были удостоены звания 

Герой Советского Союза. Их имена  высечены золотом в зале  

Памяти на Поклонной горе в Москве. 

 

Звание Героя Советского Союза присвоено двадцати 

одному нашему земляку.  Семь улиц Сергиева Посада 

названы в честь Героев: А.Д.Алексеева, И.Г.Кузьминова, 

Ф.А.Куликова, Б.В.Митькина, Н.Н.Симоненкова, 

А.П.Сурикова, И.Д.Шлякова.   

Восемь  наших земляков - участников войны являются 

Кавалерами ордена Славы трёх степеней.  

   

Предлагаемый библиографический указатель  

подготовлен сотрудниками МУК «Центральная городская 

библиотека имени А.С. Горловского» в рамках совместного 

проекта  с драматическим театром-студией «Театральный 

ковчег» к 65-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

В указатель включены книги, статьи из сборников и местных 

периодических изданий.  

 

  Указатель состоит из двух разделов: 

 «Герои Советского Союза»; 

 «Кавалеры ордена Славы трёх степеней». 



 5 

Каждый раздел содержит законодательные акты об 

утверждении звания Героя Советского Союза и ордена Славы 

трёх степеней. 

      Материал в пособии  расположен в алфавитном порядке 

персоналий, а внутри – в алфавите авторов  и   заглавий. 

Список публикаций о каждом Герое предваряет краткая 

биографическая справка, сведения об участии в боевых 

операциях, присвоении высокого звания, наградах.* 

      

      В начале издания представлен материал общего характера, 

в  конце  приведены два Приложения: 

 «Перечень мемориальных досок, установленных  

в честь Героев Советского Союза»; 

 «Перечень мемориальных досок, установленных  

на зданиях в городе Сергиев Посад и связанных  

с событиями Великой Отечественной войны». 

       

Издание снабжено вспомогательными указателями: 

авторов и заглавий. 

 

      В указатели отражены материалы, имеющиеся в фонде 

библиотеки. 

      

Указатель  предназначен для широких масс читателей, в 

особенности для молодёжи, для сотрудников библиотек, 

педагогов, краеведов, а также для всех, кто занимается 

военно-патриотической работой. 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 
* При составлении биографических справок были использованы различные 

источники, поэтому возможны разночтения. – Примеч. сост. 



 6 

Герои Советского Союза 

 
 

       

 
 

                                  Пусть живые запомнят и пусть  

                                                                            поколения знают 

                                 эту взятую с боем суровую правду солдат. 

С. Гудзенко 

 

Барченкова, В. На выставке «Наши герои» / В. 

Барченкова // Вперёд. – 1965. – 8 мая. – [Альбом 

«Загорчане-герои». – С. 41-42]. 

 

Вспомним поимённо: загорчане – Герои Советского 

Союза /материал подгот. В.Глазырин; фотоснимки подгот. 

Н. Кривенко // Вперёд. – 1986. – 22 июня (№ 75). – С.2; 

3 июля (№ 80). – С. 2.   

 

Герои Сергиево - Посадской земли / авт.-сост. К.Ф. 

Суворов. – Сергиев Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005. – 

144 с. 

 

          Загорчане в боях за Родину / редкол.: С.И. Буров, 

Ю.Н. Любопытнов, Ф.М. Панин. – Сергиев Посад, 1995. – 

116 с.: ил. 

 

Книга о героях Сергиево-Посадской земли. – Сергиев 

Посад, 2003. - 65 с. – (Подвиг. Мужество. Геройство). 

 

     Книга Памяти, погибших, умерших и пропавших без 

вести воинов в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов. Том 23. Сергиево-Посадский район /  редкол.: С.Н. 

Кошман (пред.),  В.Я. Азаров, А И. Мартынов (зам.пред.).  

– М.: Мысль, 2003. -  535 с. 



 7 

 

 

Наши земляки – Герои Советского Союза, участники 

Великой Отечественной войны //Зеркало СП. – 1995. -      

6-12 мая (№ 17). – С. 6,12. 

 

     Немеркнущий лик Победы: 55 лет победы в Великой 

Отечественной войне: сборник. – М.: Современные 

тетради, 2000. – С. 135-149. 

 

Подвиг поколения. Загорчане на фронтах и в 

народном хозяйстве: [сборник очерков]. – Сергиев Посад: 

Изд-во «Весь Сергиев Посад», 2005. -  560 с.: ил. 

 

     Подвиг. Труд. Талант. Творчество: Книга о 

выдающихся гражданах Сергиево-Посадского района. – 

Сергиев Посад, 2000. – С. 7-38. 

          

       Розанов, К. Герои – земляки / К. Розанов // Вперёд. - 

1975. – 6 февраля (№ 18). – С. 3. 

 

Улицам – имена героев // Вперёд. – 1946. – 17 мая. – 

[Альбом «Загорчане – герои». – С.40]. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЫСШЕЙ СТЕПЕНИ ОТЛИЧИЯ – 

ЗВАНИЯ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 
 

Постановление Центрального 

Исполнительного Комитета СССР 

от 16 апреля 1934 года 

 

Центральный Исполнительный Комитет Союза ССР 

постановляет: 

 

  Установить высшую степень отличия – присвоение за 

личные или коллективные заслуги перед государством, 

связанные с совершением геройского подвига, звания 

Героя Советского Союза. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

 

 

АЛЕКСЕЕВ АЛЕКСАНДР ИВАНОВИЧ 

1922 – 1943  

 

 

Из горящих траншей, под огнём и свинцом, 

Адресов не оставив в конверте,  

Гимнастёрки рванув, плюнув смерти в лицо, 

Прорывались ребята в бессмертье.                              

 

                                           В. Туркин 

 

 

Родился в 1922 году в городе Сергиев. После окончания 

техникума работал   землеустроителем.  

В 1940 году призван в Красную Армию и направлен в 

общевойсковое военное училище. Окончив училище в звании 

лейтенанта, был направлен в действующую армию. В 1943 

году назначен  командиром роты 1-го мотострелкового 

батальона 69-й механизированной бригады 9-го 

механизированного корпуса 3-й гвардейской танковой армии 

Воронежского фронта. 

В ночь на 22 сентября 1943 года Александр Алексеев в 

числе первых переправился через Днепр в районе села 

Григоровка Каневского района Черкасской области. Рота под 

командованием лейтенанта Алексеева овладела плацдармом и 

прочно удерживала его.  

Дальше шли тяжёлые бои за освобождение 

правобережной Украины. Тринадцатого октября 

А.И.Алексеев повёл свою роту в атаку на село Дудари. На 

следующий день немцы превосходящими силами 

контратаковали наш батальон. В этой неравной схватке 

Алексеев погиб. Похоронили его с воинскими почестями в 

селе Зарубенцы (Украина). 



 10 

За проявленное мужество и героизм при форсировании 

Днепра, захват и удержание плацдарма, обеспечение 

переправы основных войск А.И. Алексееву Указом 

Президиума Верховного Совета СССР от 10 января 1944 года 

присвоено звание Героя Советского Союза посмертно. Он 

также награждён орденами Ленина и Красной Звезды, 

медалями. 

В Сергиевом Посаде по улице Сорокина на доме № 2/33 

установлена мемориальная доска в честь Героя. 

 

           Алексеев Александр Иванович: [биогр. справка]//  

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987-

1988. – Т.1. Абаев- Любичев. – С.40.  
 

  Алексеев Александр Иванович  //  Вперёд – 1999. –  

16 января (№4). – С.2. 

 

     Билибин, С. Первый плацдарм  / С. Билибин // 

Вперёд. – 1978. – 23 февраля (№25). – С. 2-3. 
 

      Вертлиб, Л. Не вернулся солдат с войны / Л. Вертлиб 

// Вперёд. – 1963. – 13 августа. - [Альбом «Загорчане –

герои». - С. 2]. 

 

 

 

 

 
 

 



 11 

 

 

 

АЛЕКСЕЕВ АНАТОЛИЙ ДМИТРИЕВИЧ 

1902 – 1974 
 

 

 

Как отдыха душа бы не хотела, 

Как жаждой не томились бы сердца, 

Суровое, мужское наше дело 

Мы довёдем – и с честью – до конца! 

 

В.Рождественский 

                                                            

     Родился в 1902 году в городе Ломжа (ныне Польша). 

Вскоре после его рождения семья переехала на жительство в 

город Сергиевский Посад. Здесь он в 1918 году окончил 

гимназию. В 1920 г. добровольно вступил в ряды Красной 

Армии. В 1921 г. после окончания курсов подготовки при 

Военной электротехнической школе комсостава РККА был 

назначен инструктором по радио в Севастопольскую военную 

школу морских лётчиков. В 1928-м в составе экипажа Б.Г. 

Чухновского участвовал в поисках экспедиции Умберто 

Нобиле. В 1930 году стал лётчиком полярной авиации 

Севморпути. В 1937 году под руководством А.Д. Алексеева 

экипаж самолёта Н-172 участвовал в высадке экспедиции 

И.Д.  Папанина на Северный полюс. 

      За проявленное мужество и героизм 27 июня 1937 года  

А.Д. Алексеев был удостоен звания Героя Советского Союза. 

     В начале Великой Отечественной войны группа лётчиков, 

в их числе и Алексеев, в письме к И.В. Сталину предложила 

создать специальную часть для выполнения дальних полётов. 

Анатолий Дмитриевич был в этой авиачасти командиром 

эскадрильи до осени 1944 года, непосредственно выполняя 

вылеты в ночное время по тылам противника. Совершил 27 

http://www.warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=897


 12 

боевых полётов на самолёте Пе-8, в том числе на Кёнигсберг 

и Вильно.  

     Награждён тремя орденами Ленина и четырьмя орденами 

Красного Знамени. 

     После войны А.Д. Алексеев работал лётчиком-

испытателем и руководителем испытательных служб. 

    Умер в 1974 году. Похоронен в Москве. 

    Одной из улиц Сергиева Посада присвоено имя 

А.Д.Алексеева, на доме № 11/2 установлена мемориальная 

доска в честь Героя. 

 

     Алексеев  Анатолий  Дмитриевич: [биогр. справка]//   

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.1. Абаев - Любичев. – С.41.  

 

     Алексеев Анатолий Дмитриевич //  Вперёд. – 1999. –  

12 января (№2). – С.2. 

 

      Луневский, А. Улица героя Алексеева / А. Луневский 

// Вперёд. – 2004. – 1 июня (№58). – С. 3,5. 

 

      Сарайкин, В.С.  Герой Советского Союза – Алексеев 

Анатолий Дмитриевич / В.С. Сарайкин // Загорчане в боях 

за Родину. – Сергиев Посад, 1995. – С.99-102. 

 

 

 

 

 



 13 

 

 

 

БАРСУКОВ АЛЕКСАНДР ЯКОВЛЕВИЧ 
       

                          

 

 И вот в свои семнадцать лет 

Я стал в солдатский строй… 

У всех шинелей серый цвет,  

У всех  - один покрой… 

Н.Старшинов 

 

 

Родился в 1924 году в Оренбургской области.  

В Красной Армии с 1941 года. С 1943 года участвовал в 

боевых действиях.  Был командиром пулемётного взвода   

19-й механизированной бригады 1-й гвардейской танковой 

армии. Главная задача воинов-мотоциклистов - ведение 

разведки в глубине обороны противника. Они также входили 

в состав подвижных групп и передовых отрядов с целью 

быстрого захвата переправ, мостов, плацдармов и их 

удержания до подхода главных сил. 

16 апреля 1945 г. началась грандиозная операция 

советских войск по окончательному разгрому противника и 

взятию Берлина. 1-я гвардейская танковая армия была 

введена в сражение с Кюстринского плацдарма. Перед ротой 

Барсукова, усиленной двумя танками и двумя 

бронетранспортёрами, была поставлена задача обеспечить на 

маршруте движения разведку и охрану флангов отряда от 

фаустников. А.Я. Барсуков проявил мужество, стойкость, 

умение вести за собой бойцов при захвате двухколейного 

железнодорожного моста через канал в районе города Эркнер 

под Берлином. Обеспечил переправу по мосту частей 8-го 

гвардейского механизированного корпуса для штурма 



 14 

Берлина. За эту операцию в мае 1945 года удостоен звания 

Героя Советского Союза. 

Награждён орденом Ленина, двумя орденами Красного 

Знамени, орденом Красной Звезды, орденом Отечественной 

войны I степени, а также орденом Трудового Красного 

Знамени, орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах 

СССР» и многими медалями. 

После окончания войны работал инструктором 

политотдела в Загорске-6. В 1985 г. вышел в отставку и 

переехал в Москву. 

 

      Барсуков Александр Яковлевич: [биогр. справка]// 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.1. Абаев- Любичев. – С.122.  

 

Барсуков Александр Яковлевич // Вперёд. – 1999. – 18 

февраля (№18). – С.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 15 

 

 

 

ВОРОНЦОВ МИХАИЛ ЕГОРОВИЧ 

1914 – 1974 
            

                                  
 

 

Прошедшим фронт, нам день 

                                   зачтется за год, 

 В пыли дорог сочтётся каждый след, 

И корпией на  наши  раны лягут                                                  

Воспоминанья юношеских лет. 

Н. Рыленков                                                                            

  

Родился в 1914 году в Архангельской области. 

 В Красной Армии с 1939 года. Участник советско-

финской войны 1939-1940 годов. С начала Великой 

отечественной войны - лейтенант, командир взвода 33-го 

отдельного сапёрного батальона 180-й стрелковой дивизии 

38-й армии Воронежского фронта. Сапёры делали проходы в 

минных полях для пехоты и танков, ставили мины и 

проволочные заграждения, обеспечивали переправу войск 

через водные преграды, помогали удерживать захваченные 

плацдармы. 

     27 сентября 1943 года, выполняя приказ командования, 

около села Лютеж в районе Киева под интенсивным огнём 

противника Михаил Егорович переправил через Днепр 

первую десантную группу наших бойцов и командиров, 

организовал и лично участвовал в устройстве паромной 

переправы. Противник вёл огонь из пулемётов и миномётов. 

В нескольких местах перебило стальной трос. Тогда 

Воронцов бросился в ледяную воду и устранил повреждения, 

чем обеспечил дальнейшую переправу десантных войск. Это, 

наверняка, было очень непросто – под пулями в холодной 



 16 

воде связывать обжигающий руки стальной трос. Но 

мужество и храбрость 29-летнего лейтенанта не знали 

предела. Бойцы его взвода настолько верили своему 

командиру, что буквально бросались за ним в огонь и в воду.  

     29 октября 1943 года за героизм, храбрость, мужество и 

непреклонность в выполнении поставленной задачи 

М.Е.Воронцову было присвоено звание Героя Советского 

Союза. 

     Также он награждён орденом Отечественной войны II 

степени, медалью «За отвагу» и другими медалями. 

     После войны работал на Загорском оптико-механическом 

заводе. Умер в 1974 году. 

     В 1985 году на доме по улице Бероунской (Загорск, ныне 

Сергиев Посад), где жил Михаил Егорович, установлена 

мемориальная доска. 

 

 Воронцов Михаил Егорович: [биогр. справка] // 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. –Т.1. Абаев - Любичев. - С.292.  
 

       Воронцов Михаил Егорович //  Вперёд. -  1999. –  

19 января (№5). – С.2. 

 

       На Бероунской увековечили память героя // Вперёд .- 

2005. - 7 мая (№ 48). - С.1. 

       

 

 

 

 



 17 

 

 
 

ГАГАНОВ АЛЕКСЕЙ ГЕОРГИЕВИЧ 
 

1923 - 1991 
  

 

 

Пыль позади на сотни метров, 

Песок скрипучий на зубах,                                                          

Машины дышат жарким ветром, 

И рычаги горят в руках.                                                                     

Ревут моторы на подъёмах,                                                             

Дрожит, покачиваясь, лес…                                                                

Идут машины, словно громы,                                                                     

Сошедшие с крутых небес.                                                                                                                

                                           С. Орлов       

 

Родился в 1923 году в селе Воздвиженское Сергиевского 

(ныне Сергиево-Посадского) района.  

В 1941 г. призван в ряды Красной Армии. В 

действующей армии с 1943 года. Окончил танковое училище, 

получил звание лейтенанта. Командир танкового взвода 23-й 

танковой бригады 3-й ударной армии 1-го Белорусского 

фронта. 

Боевой путь Алексей Георгиевич закончил в Берлине в 

составе 2676 танкового батальона 23 танковой бригады, 

входящей в 3-ю ударную армию, которой командовал генерал 

В.И.Кузнецов. Взвод Гаганова, наступая от реки Одер на 

Берлин, с 17 апреля по 2 мая 1945 года находился в 

непрерывных кровопролитных боях. Бойцы сутками не знали 

отдыха. 

В сражениях за Берлин  Алексей Георгиевич подбил 2 

танка, 5 самоходных орудий, 9 орудий главного калибра, 

уничтожил 11 пулеметов, 13 автомашин, 3 тягача. Его экипаж 

одним из первых форсировал реку Шпрее и дал возможность 

переправиться другим боевым машинам. Огнём своего взвода 



 18 

он обеспечивал штурмовую группу при захвате рейхстага и 

водружении Знамени Победы.  

     За мужество и героизм, проявленные в боях при взятии 

Берлина А.Г. Гаганову 31 мая 1945 года присвоено звание 

Героя Советского Союза. 

 

     Гаганов Алексей Георгиевич: [биогр. справка]  // 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.1. Абаев - Любичев. – С. 302.  

 

Гаганов Алексей Георгиевич  // Вперёд. – 1999. –  

13 февраля (№16). – С. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

 

 

ЕМЕЛЬЯНОВ ВАСИЛИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 
 

1916 – 1980 

 

 

Четыре года жизни - 

год за годом, 

Четыре года смерти –  

день за днём, 

Во имя мира всем земным народам 

Бежали, опоясаны огнём. 

М.Луконин 
 

 

Родился в 1916 году в  Тверской области.  

 В июле 1941 года добровольцем ушёл в народное 

ополчение. С истребительным отрядом ходил в тыл врага, 

участвовал в двух разведывательных рейдах. Закончил 

шестимесячные курсы командиров рот. Получив звание 

майора, был назначен командиром батальона 1052-го 

стрелкового полка 301-й стрелковой дивизии 5-й ударной 

армии 1-го Белорусского фронта. С боями прошёл по 

Украине, Белоруссии, Польше, Германии.  

Во время Висло-Одерской наступательной операции в 

январе 1945 года майор В.А. Емельянов возглавил штурмовой 

батальон 301-й стрелковой дивизии 1-го Белорусского фронта 

при прорыве обороны немцев с Мангушевского плацдарма за 

Вислой. Батальон занял два населённых пункта, перерезал 

железную дорогу в районе Марынки и первым форсировал 

реку Пилицу. 

В этих боях батальоном было уничтожено 185 солдат и 

офицеров противника, 80 огневых точек, взято в плен 79 

гитлеровцев. 

За умелую организацию прорыва вражеской обороны, 

успешное преодоление водной преграды, за личную 



 20 

храбрость и мужество  В.А. Емельянову 27 февраля 1945 года 

присвоено звание Героя Советского Союза. 

За дальнейшие бои он был награждён орденом 

Александра Невского, орденом Отечественной войны I 

степени, орденом Красного Знамени. 

После окончания войны переехал на постоянное место 

жительства в Загорск (ныне Сергиев Посад), работал 

мастером в НИИПХ. 

  

Емельянов Василий Александрович: [биогр. справка] 

// Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.1. Абаев - Любичев. – С. 477.  
 

Емельянов Василий Александрович // Вперёд. – 1999. 

– 11 февраля (№15). – С.2. 

 

 Мурашов, Н. Подвиг / М. Мурашов // Вперёд. – 1976. 

– 8 мая (№56). – С. 3. 

 

На взятии Варшавы и штурме Берлина // Вперёд. – 

1948. – 22 июня. – [Альбом «Загорчане – герои». - С. 13-14]. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 21 

 

 

ЖЕРЕБИН ДМИТРИЙ СЕРГЕЕВИЧ 

1906 – 1982 
 

 

 

 

Нам, ветеранам, и доныне, 

       Доныне быть на той войне. 

       Война окончилась в Берлине, 

       Но не окончилась во мне. 

 

          Н. Доризо 

         

Родился в 1906 году в Переславском районе Ярославской 

области. Детство и юность провел в Загорске (ныне Сергиев 

Посад).   

С 1923 года в Красной Армии, в 1927 г. окончил военно-

инженерную школу, в 1936-м - Военно-инженерную 

академию, а в послевоенные годы -  Академию Генерального 

штаба Вооруженных Сил. 

Став командиром Красной Армии, Дмитрий Сергеевич 

служил в Закавказье, в Москве, воевал в Испании. Затем был 

направлен на Дальний Восток, воевал с японцами у озера 

Хасан. 

На фронтах Великой Отечественной войны с  1942 года.  

Под Сталинградом командовал 96-й стрелковой дивизией 

21-й армии, которая форсировала реку Дон и захватила 

важный с тактической точки зрения плацдарм на правом 

берегу. 

В январе 1943 года Дмитрию Сергеевичу было присвоено 

звание генерала. Он стал командующим 32-м стрелковым 

корпусом в составе 3-й гвардейской армии,  участвовавшей в 

освобождении Донбасса, Одессы, форсировании  Днепра. 



 22 

В конце войны корпус под командованием Д.С. 

Жеребина провёл ряд успешных операций. Город Кюстрин 

немцы считали воротами Берлина и превратили в 

неприступную крепость, оборудовав системой траншей, 

опорных пунктов, противотанковых рвов. Корпусу Жеребина 

пришлось штурмовать самую крупную часть города – 

Нойштад – и крепость, опоясанную фундаментальной стеной. 

В ходе упорных пятидневных боёв Кюстрин был взят. 

Последнюю точку в войне 32-й корпус поставил 2 мая 

1945 года в Берлине у Бранденбургских ворот, водрузив на 

них красные знамёна. 

За овладение Кюстрином, расширение плацдарма за 

Одером  и умелую организацию боевых операций в 

центральной части Берлина 25 мая 1945 года Д.С. Жеребину 

присвоено звание Героя Советского Союза. 

После войны Дмитрий Сергеевич находился на 

ответственных командных и штабных должностях, избирался 

делегатом ХХII съезда КПСС. 

В Сергиевом Посаде по улице Спортивной на доме № 6 

установлена мемориальная доска в честь Героя. 

 

 Буров, С.И. Бесстрашный генерал / С.И. Буров // 

Загорчане в боях за Родину. – Сергиев Посад, 1995. – 

С.25-26. 

 

Жеребин Дмитрий Сергеевич: [биогр. справка]  // 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.1. Абаев - Любичев. – С. 500.  
 

Жеребин Дмитрий Сергеевич  // Вперёд. – 1999. –  

18 февраля (№18). – С.2. 

 

 

 



 23 

 
 

 

ИСАЕВ ВАСИЛИЙ ЕФИМОВИЧ 

1915 – 1971 
                      

 

 

 

Медлить больше нельзя: мины рвутся у ног. 

Не поднимемся – все здесь погибнем… 

И встаём, чтобы сделать последний бросок 

Под железным бушующим ливнем. 

Ю.Белаш 

Родился в 1915 году в деревне Хребтово Дмитровского 

уезда (ныне Сергиево-Посадский район). 

 В Красной Армии с 1938 года, на фронтах Великой 

Отечественной с июня 1941 года. Как умелый воин, 

обладающий командирскими навыками, Исаев был направлен 

на курсы командиров связи. 

Трудные бои под Москвой, затем взятие Калуги, 

наступление под Орлом и Белгородом. У взвода Исаева одна 

задача – налаживать связь под градом вражеских снарядов и 

пуль. 

Свой главный подвиг  Василий Ефимович совершил на 

Днепре. Взвод получил приказ форсировать Днепр. Ещё 

задолго до рассвета связисты переправились через реку, 

кипящую от взрывов. На берегу у врага было отвоёвано 

двести метров в длину и сорок  в глубину, но всё-таки это был 

плацдарм. Офицер-связист взял руководство боем на себя. 

Земля буквально дымилась под ногами, без устали строчили 

автоматы. Когда кончились патроны, завязалась рукопашная, 

в ход пошли штыки, приклады и просто кулаки. Двое суток  

продолжался этот неравный бой. Восемнадцать контратак 



 24 

отразили бойцы, уничтожили много врагов, но и сами 

понесли большие потери. Казалось, что уже ничего не 

помешает немцам выбить наших солдат с захваченного 

плацдарма, но тут  к гвардейцам подоспело подкрепление. 

За отвагу, храбрость и мужество, проявленные при 

обеспечении непрерывной связи между плацдармом и 

основными  силами, В.Е. Исаеву  15 января 1944 года 

присвоено  звание Героя Советского Союза. 

Войну В.Е. Исаев закончил 9 мая 1945 года в должности 

начальника связи стрелкового полка, в звании майора. 

Демобилизовавшись из армии, проживал в г. Ногинске 

Московской области, а затем в Липецке. 

 

            Исаев Василий Ефимович: [биогр. справка] // Герои 

Советского Союза:  краткий биогр. слов. В 2 т. / редкол.: 

И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, Д.А. 

Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –1988. 

– Т.1. Абаев - Любичев. – С. 590.  

 

  Исаев Василий Ефимович // Вперёд. – 1999. – 21 

января (№6). – С.2. 

 

      Кривенко, Н. Василий Исаев / Н. Кривенко //  Вперёд. 

– 1979. – 22 февраля (№24). – С.2. 

 

      Кулаков, А. Герой Днепра – наш земляк / А. Кулаков 

// Вперёд. – 1988. – 29 ноября (№143). – С. 3. 

 

Максимов, Н.  Путь к подвигу / Н.Максимов, 

В.Поляков // Вперёд. – 1985. – 13 июня (№71). – С. 3. 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

 

КУЗЬМИНОВ ИВАН ГЕРАСИМОВИЧ 

1915 – 1945 

 

 

 

С утра началась знаменитая битва на 

Висле. Громовые гулы над белым  

                                  простором  нависли, 

Снаряды и мины метнулись 

                                 стальным ураганом, 

Дорогу стрелкам пробивая  

                                 тяжёлым тараном. 

                                         А. Сурков 

 

Родился в 1915 году в д. Старково Бронницкого уезда 

(ныне Раменский район Московской области), до войны жил 

и работал в г.Загорске (ныне Сергиев Посад).  

В Красной Армии с 1941 года. На фронтах Великой 

Отечественной войны с июня 1942-го. Командир танкового 

взвода 220-й отдельной Гатчинской Краснознамённой 

бригады 5-й ударной армии. 

Во время Висло-Одерской операции 14 января 1945 года 

взвод лейтенанта Кузьминова получил задание сопровождать 

пехоту. Необходимо было прорвать оборону противника и 

форсировать р. Пилица (Польша). В бою, проявив мужество и 

героизм, Иван Герасимович первым прорвал немецкую 

оборону, удерживал плацдарм и обеспечил форсирование 

реки другими частями. В ходе преследования нанёс 

значительный урон противнику в живой силе и боевой 

технике. 

В бою за город Секернивице 17 января 1945 года 

отважный танкист был ранен. 

Звание Героя Советского Союза И.Г.Кузьминову 

присвоено 27 февраля 1945 года. 



 26 

Погиб 16 апреля 1945 года при наступлении на Берлин. 

Похоронен в г. Дембно (Польша). В д. Старково Раменского 

района Московской области ему установлен памятник. 

Именем Кузьминова названы улицы в д. Старково и в  

г. Сергиев Посад. 

 В Сергиевом Посаде по улице Пролетарской на доме  

№ 6 (пересекает улицу Кузьминова) установлена 

мемориальная доска  в честь Героя. 

 

Кузьминов Иван Герасимович: [биогр. справка] // 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.1. Абаев - Любичев. – С. 810.  
 

Кузьминов Иван Герасимович // Вперёд. – 1999. –  

2 февраля (№11). – С.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

 
 

 

 

КУЛИКОВ ФЕДОР АЛЕКСЕЕВИЧ 
 

1918 – 1977 

 

 

По куполу танка ударил снаряд. 

Сквозь щель прорывается дым и газ. 

Волосы у бойцов горят. 

От гари – слёзы из глаз. 

Мины его обдавали днём, 

Прямой наводкой била картечь;  

Ночью бутылки метали по нём,                                                                  

Пытаясь его зажечь. 

И. Сельвинский                                                                                                

     

Родился в 1918 году в Сергиевском Посаде.  

В 1938 году призван на действительную службу  в 

Красную Армию в танковые войска. Участвовал в боях в 

Монголии на реке Халхин-Гол с японскими милитаристами.           

На фронте с первых дней Великой Отечественной войны.  

Механик-водитель танка 1-го танкового батальона 21-го 

гвардейской танковой бригады (5-й гвардейский танковый 

корпус, 6-я танковая армия, 2-й Украинский фронт).  

Сражался под Москвой, в Сталинграде, освобождал 

Будапешт, Вену и Прагу. 

Экипаж танка Ф.А.Куликова 19-27 августа 1944г. в ходе 

Ясско-Кишинёвской операции в боях за румынские города 

Бырлад, Фокшаны, Бузэу уничтожил три танка, два 

штурмовых орудия, противотанковую батарею. Отважный 

воин первым провёл свой танк по минированному мосту 

через реку Серет. 

Звание Героя Советского Союза Ф.А.Куликову 

присвоено 24 марта 1945 года. 



 28 

Награждён также орденами Отечественной войны II 

степени, Красной Звезды и медалями.  

С 1948 года работал на Загорском электромеханическом 

заводе. Умер 17 мая 1977 года. 

Именем Фёдора Алексеевича Куликова названа улица в 

Сергиевом Посаде ( Клементьевский посёлок). На доме № 21 

установлена мемориальная доска. В мае 2005 года на улице 

Центральная , д.1 (Административное здание ЗЭМЗа) 

установлена мемориальная доска  «Работникам Загорского 

электромеханического завода. Героям Советского Союза. 

Куликову Ф.А.1918-1977, Смирнову А.Я.1921-1975, Корявину 

А.В.1965-1985». 

 

Куликов Фёдор Алексеевич: [биогр. справка] // Герои 

Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / редкол.: 

И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, Д.А. 

Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –1988. 

– Т.1. Абаев - Любичев. – С. 817. 
 

Куликов Фёдор Алексеевич // Вперёд. – 1999. –  

2 февраля (№11). – С.2. 

 

Куликов Фёдор Алексеевич: [некролог] // Вперёд. – 

1977. – 21 мая. – [Альбом «Загорчане – герои». – С. 18]. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 29 

 

 

 

МИТЬКИН БОРИС ВИКТОРОВИЧ 

1914 – 1943 

 

 
 

Он принял огонь на себя, 

А мог бы и не принимать, -  

И, кровью траву окропя,  

Упал, чтобы больше не встать. 

Пониже ему поклонись,  

Как встарь поклонись, ничего! 

Сегодня не наша ли жизнь                                                                                                

Обязана жизни его?! 

А. Марков 

 

 Родился в 1914 году во Владикавказе. До войны жил в 

городе Загорске (ныне Сергиев Посад), работал сначала 

техником, потом директором мясокомбината.  

В конце 1942 года был призван в Красную Армию. С 

июля 1943 года воевал на фронте. В действующей армии стал 

командиром миномётной роты 1035-го стрелкового полка  

280-й Конотопской Краснознамённой стрелковой дивизии  

60-й армии Центрального фронта. 

Шла Курская битва. Дивизия стояла на самом острие 

курского выступа – в районе г.Рыльск. Боевое крещение 

Борис Викторович получил в бою за д.Старая (на правом 

берегу реки Сейм).  Лейтенант Борис Митькин воевал 

мужественно и умело. Миномётчики с полуслова понимали 

своего командира, подражали ему, старались быть такими же 

смелыми. 

Наши войска подходили к Днепру. В боях за город 

Нежин рота лейтенанта Митькина подавила огонь трёх 

вражеских батарей. Борис Викторович был ранен, но с поля 

боя не ушёл. Когда выбыл из строя командир батальона, 

Митькин принял командование на себя. Благодаря его 



 30 

умелому руководству, батальон выбил из леса противника на 

левом берегу Десны, форсировал реку и продолжал 

преследование врагов.  

В сентябре 1943 года две стрелковые роты из батальона 

Митькина форсировали Днепр в районе села Окуниново  

Черниговской области и внезапно напали на фашистов, 

наголову разбив немецкий сапёрный батальон. Тем самым 

был создан надёжный плацдарм для обеспечения дальнейшей 

переправы наших войск. 

В октябре 1943 года в боях за высоту 103,0, сильно 

укреплённую противником, Борис Викторович личным 

примером поднял батальон в атаку и выбил немцев. Отбивая 

четвертую контратаку, Митькин был  ранен, но продолжал 

руководить боем. На какое-то мгновение наши бойцы 

дрогнули. Но отважный лейтенант бросился вперёд, увлекая 

их за собой. Вражеская атака была отбита. Батальон 

Митькина отстоял высоту! 

За этот бой Указом Президиума Верховного Совета 

СССР от 17 октября 1943 года Б.В.Митькину было присвоено 

звание Героя Советского Союза. 

К сожалению, ему не удалось получить Золотую Звезду. 

20 октября 1943 года в районе села Садовое Житомирской 

области, на позиции батальона Митькина двинулось 70 

фашистских танков. Неравный кровавый бой длился 

несколько часов. Но не дрогнули «митькинцы», стояли 

насмерть. Командир батальона был тяжело ранен, но 

продолжал руководить боем, пока не потерял сознание. 

Очевидцы рассказывают, что перед этим он поднялся во весь 

рост со связкой гранат и бросил её в фашистский танк. Танк 

загорелся. Комбат был доставлен в село Берёзовку, где под 

утро скончался. Он похоронен в братской могиле в с. 

Садовое. 

Одна из улиц Сергиева Посада носит имя Б.В.Митькина, 

на доме № 10 установлена  мемориальная доска в честь Героя.     

  

 



 31 

Буров, С.И. Путь в бессмертие / С.И. Буров // 

Загорчане в боях за Родину. – Сергиев Посад, 1995. – С. 27-

31. 

    

       Времён связующая нить //  Зеркало СП. – 2002. – № 18  

(9 мая). – С.29. 

 

      Митькин Борис Викторович: [биогр. справка]  // 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.2. Любов - Ящук. – С. 90.  

 

Митькин Борис Викторович  //  Криворучко М., 

Скотников Ю. Боевая слава Подмосковья. – М.: Моск. 

рабочий, 1986. – С. 244-245. 

 

       «Молодец, Орёл!» // Вперёд. – 1975. – 18 марта(№35). 

– С.3. 
 

Суворов К.Ф. Митькин Борис Викторович. Герой 

Советского Союза / К.Ф. Суворов. – Сергиев Посад, 2006. – 

20 с. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 32 

 

     
 

 

МОНЕТОВ НИКОЛАЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 

 

1923 – 1993 

 

 
 

          

         … может быть, спустя года 

         Во сне увижу я всё это – 

         Войну и ночь. И свой полёт. 

         Внизу – пожаров свет кровавый. 

         И одинокий самолёт 

         Среди огня над переправой. 

                                  Н. Кравцова 

   Родился в 1923 году в деревне Козино Сергиевского 

(ныне Сергиево-Посадского) района.  

В апреля 1941 года поступил в Черниговскую школу 

военных лётчиков, после окончания которой,  в мае 1942 года  

был направлен на фронт. 

Лётчик-истребитель Н.А. Монетов совершил 307 боевых 

вылетов, лично сбил 15 самолетов противника и 10 самолетов 

в группах. На земле уничтожил 3 паровоза, 10 вагонов, 18 

автомашин и 170 солдат противника. 

В июне 1945 года был представлен к званию Героя 

Советского Союза, но по каким-то причинам присвоение не 

состоялось. Лишь спустя 50 лет, в октябре 1995 года,                

Н.А. Монетов стал Героем Российской Федерации. К 

сожалению, до этого дня Николай Александрович не дожил. 

Также он награждён пятью орденами Красного Знамени, 

всего имеет 28 наград. 



 33 

Умер в 1994 году. Похоронен на западе Украины в 

городе Тернополь. 

 

  Второй подвиг Николая Монетова // Зеркало СП. – 

2005. – 14-20  декабря (№ 50). – С.6. 

 

Крючев, В.  Теперь не пропадёт / В. Крючев // Вперёд. 

– 2005. – 10 сентября (№ 100). – С.2. 

 

Монетов Николай Александрович  //  Вперёд. – 1999. – 

23 февраля(№20). – С.2. 

 

Монетов, Н. Герой через полвека / Н. Монетов; вступ. 

ст. М.Лобанова. – Сергиев Посад: Изд-во «Весь  Сергиев 

Посад»,2005. – 216 с. 

      

 О нашем земляке – герое: Николай Монетов. Из 

воспоминаний военного летчика-истребителя / вступ. ст. 

М. Лобанова //  Вперёд. – 1995. – 13 июля (№ 129). – С.2. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

 

 

 

 

НЕХАЕВ МИХАИЛ КОНСТАНТИНОВИЧ 

 
1925 –2007 

 

 
 

Я знаю, никакой моей вины 

В том, что другие не пришли с войны, 

В том, что они – кто старше, кто      

                                                 моложе –     

Остались там, и не о том же речь, 

Что я их мог, но не сумел сберечь, -  

Речь не о том, но всё же, всё же,  

                                                   всё же… 

А. Твардовский                                                                                                   
 

Родился в 1925 году в Калининской области.  

В Красной Армии с 1944 года. Командир орудия танка  

Т-34 1-го батальона 36-й гвардейской Нижнеднепровской 

танковой бригады 4-го гвардейского Сталинградского 

механизированного корпуса  7-й гвардейской армии 2-го 

Украинского фронта. 

Военные дороги привели Михаила Нехаева в 

Чехословакию, на берег бурной речки Грон, что впадает в 

Дунай. В феврале 1945 года бойцы стояли у хутора Кеменди. 

17 февраля фашисты после сильной артподготовки двинули 

на наши позиции танки, штурмовые орудия, 

бронетранспортёры и пехоту. Содрогнулась земля, закипел 

тяжёлый кровавый бой. Против 18-ти советских танков, 2-х 

самоходных пушек  враг бросил около 200 танков и 3 

моторизованных полка. 

 Танковый взвод, где служил Михаил Нехаев, получил 

приказ оборонять переправу через Грон. Танкисты вступили в 

неравный бой. После третьего подбитого «тигра» гитлеровцы 

уже не лезли напролом, а, отстреливаясь, стали обходить 

нашу переправу. Положение становилось серьёзным. 



 35 

Фашисты снова пошли в атаку – из-за чёрного дыма не было 

видно неба, всё заглушал рёв десятков стальных чудовищ. 

Неравное сражение продолжалось до вечера, советские 

танкисты дрались из последних сил. 

На рассвете бой возобновился. Враг встретил такое же 

яростное сопротивление. 

В один из моментов боя два взрыва, один за другим, 

ударили в броню танка Нехаева. Сильный удар отбросил 

Михаила от прицела, яркая вспышка ослепила – он потерял 

сознание. Радист и заряжающий с трудом вытащили его из 

горящей машины и отнесли на безопасное расстояние. 

Пришёл в себя Михаил Константинович уже в госпитале. 

С горечью узнал, что в том последнем бою потерял ногу и 

глаз. Но главное – выжил! 

28 апреля 1945 года М.К. Нехаеву было присвоено звание 

Героя Советского Союза. Также он был награждён орденом 

Отечественной войны I степени. 

После лечения в госпитале и увольнения из армии 

Михаил Константинович обосновался в Загорске, с 1948 года 

до ухода на пенсию работал на Загорском оптико-

механическом заводе. 

В 1985 году М.К. Нехаеву постановлением Загорского 

горсовета присвоено звание «Почётный гражданин города 

Загорска и Загорского района». 

 

 Бабин, А. Человек с золотой звездой /А. Бабин // 

Вперёд. – 1974. – 23 февраля (№24). – С.2. 

 

 Билибин, С. Три дня на Гроне /С. Билибин //  Вперёд. 

– 1981. – 26 мая (№62). – С.2. 

 

Болотова, В. Из взвода героев / В. Болотова // 

Загорчане в боях за Родину. – Сергиев Посад,1995. – С.5-8. 

     

Болотова, В. Негромкий подвиг просто жить / В. 

Болотова // Вперёд. – 2005. – 3 ноября (№ 123). – С. 1. 



 36 

  

 Болотова, В. Особый день героев / В. Болотова // 

Вперёд. – 2004. – 17 апреля (№ 42). – С. 1. 
  

Болотова, В. Ушёл Герой…/ В. Болотова // Вперёд. -  

2007. – 22 декабря (№96). –  С.4.  - (Краеведческий 

вестник). 

 

Визит к героям  // Вперёд . - 2005 . - № 49 (12 мая).- С.2 

 

       Исаев, А. Высота 177 /А. Исаев// [Альбом «Загорчане – 

герои». – С.22]. 

 

Нехаев Михаил Константинович: [некролог] // 

Вперёд. - 2007. - 8 декабря (№ 92). – С.3. 
 

Нехаев Михаил Константинович: [биогр. справка] // 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.2. Любов - Ящук. – С. 156.  
 

 Нехаев Михаил Константинович  // Вперёд. – 1999. –  

11 февраля (№15). – С.2. 

 

Царапкин, Н. На реке Грон /Н. Царапкин // Вперёд. – 

1975. – 11 января(№ 5). – С.3. 
 

 

 

 

 



 37 

 

 

 

НИКОЛАЕВ МИХАИЛ ВАСИЛЬЕВИЧ 
 

1922 –2010 

 

 

…это наша судьба, это с ней мы  

                                            ругались   и пели, 

 подымались в атаку и рвали над  

                                                Бугом мосты.   

… Нас не нужно жалеть,  

                    ведь и мы никого б не жалели.  

 Мы пред нашей Россией и в трудное 

                                                 время чисты. 

                                                                                                               

С. Гудзенко 

                                                                                     

Родился в 1923 году в деревне Мартынка Переславского 

района Ярославской области. Детство и юность прошли в 

поселке Муханово Загорского (ныне Сергиево-Посадского) 

района. 

1 октября 1941 года был призван в Красную Армию и 

направлен в артиллерийское училище. 

В действующей армии с сентября 1942 года. Командир 

огневого взвода 45-миллиметровых противотанковых пушек 

435-го истребительно-противотанкового артиллерийского 

полка 8-й отдельной артбригады 69-й армии. Свой боевой 

путь начал под Сталинградом, потом громил врага в боях на 

реке Миус,  где был ранен, освобождал Мелитополь. 

В период наступательных операций по форсированию 

реки Вислы в ночь на 1 августа 1944 года немцы беспрерывно 

обстреливали переправу через реку. В этой обстановке 

М.В.Николаев сумел переправить батарею на западный берег 

реки. При разгрузке на переправе от огня противника 

загорелись боеприпасы. Проявив смелость и решительность, 

Михаил Васильевич под непрерывным обстрелом 



 38 

организовал тушение пожара, благодаря чему часть 

боеприпасов была спасена. 

С рассветом начались ожесточённые бои с противником, 

пытавшимся ликвидировать наш плацдарм на берегу Вислы.  

При поддержке артиллеристов пехота отразила все 

вражеские атаки, плацдарм был удержан. Батарея Николаева 

своим сокрушительным огнём расчищала путь для 

продвижения на запад. 

21 февраля 1945 года за форсирование реки Вислы, 

стойкость и мужество, умелое руководство батареей 

М.В.Николаев удостоен     звания Героя Советского Союза. 

За отличия в других боях  награждён орденами: Красного 

Знамени, Александра Невского, Красной Звезды, двумя 

орденами Отечественной войны I степени, орденом 

Отечественной войны II степени и многими медалями.  

До ухода на пенсию работал на Загорском оптико-

механичесаком заводе. 

21 июня 1985 года сессия горсовета присвоила М.В. 

Николаеву звание «Почётный гражданин города Загорска и 

Загорского района». 

Одна из улиц поселка Муханово, где учился и жил герой, 

носит его имя. 

 

Болотова, В. Жизнь ему спасла молитва матери / В. 

Болотова // Вперёд. – 2002. – 21 ноября (№124). – С.7. 
 

Болотова, В. Особый день героев / В. Болотова // 

Вперёд. – 2004. – 17 апреля (№ 42). – С. 1. 

 

Болотова, В. С днём рождения, Михаил Васильевич! / 

В. Болотова // Сергиевские ведомости. – 2008. – 28 ноября  

(№  47). – С.3. 

 

 Буров, С. Почётный гражданин / С. Буров // Вперёд. – 

1985. – 17 сентября (№ 112) – С.3.   



 39 

Буров, С. Почётный гражданин  / С.Буров //Загорчане 

в боях за Родину. – Сергиев Посад, 1995. – С.16-20. 

      

Визит к героям  //Вперёд . - 2005 . - № 49 (12 мая).- С.2. 
 

Герой Советского Союза Николаев М.В. «Два подвига 

капитана Николаева» / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад, 2010. -24 с. 

    

Командир батареи  //  Вперёд. – 1964. – 19 ноября. 

[Альбом «Загорчане-герои». – С. 24]. 

 

       Михаил Васильевич Николаев. Ушёл последний 

герой: [некролог] //  Сергиевские ведомости. – 2010. – 5 

февраля (№ 5). – С.8. 

 

       Николаев Михаил Васильевич: [биогр. справка] // 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.2. Любов - Ящук. – С. 166.  

 

Николаев Михаил Васильевич // Вперёд. – 1999. – 28 

января (№9). – С.2. 

 

Шорников, А.  Два подвига капитана Николаева / А. 

Шорников // Вперёд. – 2009. – 18 ноября (№ 87). – С. 8-9. 

 

 

 

 



 40 

 

 

ПАРШИН ГЕОРГИЙ МИХАЙЛОВИЧ 

1916 – 1956 

 Дважды Герой Советского Союза 

 

 
 

Война откатилась за годы и гуды, 

 и горечь, и славу до дна перебрав. 

А пули ещё прилетают оттуда – 

                                      из тех февралей. 

Из-за тех переправ. 

А пули летят из немыслимой дали -                                                                         

Уже потускневшие капли свинца 

пронзают броню легендарных медалей,  

кромсая на части живые сердца. 

                                                                                    

Р. Рождественский 

 Родился в  1916 году в селе Сетуха Новосильского 

района Орловской области.  

Действительную военную службу в Красной Армии 

проходил в авиации. 

С первых дней Великой отечественной войны сражался 

на фронте. Был командиром эскадрильи 943-го штурмового 

авиационного полка (277-я штурмовая авиационная дивизия, 

Ленинградский фронт). 19 августа 1944 года Г.М.Паршин за 

138 успешных боевых вылетов был удостоен звания Героя 

Советского Союза. 

Второй раз звание Героя Советского Союза ему  

присвоено 14 апреля 1945 года за последующие 115 боевых 

вылетов. 

Всего за годы войны Г.М. Паршин совершил 253 боевых 

вылета и при этом уничтожил в воздушных боях 10 самолётов 

противника. 

После окончания войны работал в Москве на авиазаводе 

лётчиком-испытателем. 



 41 

В начале 50-х годов работал в г.Загорске (ныне Сергиев 

Посад). 

Погиб в 1956 году при испытании нового самолета. 

Похоронен на Ваганьковском кладбище. 

На родине Героя ему установлен бронзовый бюст. 

      

 

      Криворучко, М. Москва – героям Великой 

Отечественной: Путеводитель /  М. Криворучко, П. 

Мишин, И. Смирнов. – М.: Моск. рабочий, 1981. – 

С. 369 – 370. 

 

Паршин Георгий Михайлович: [биогр. справка] //  

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.2. Любов - Ящук. – С. 238.  
 

      Паршин Георгий Михайлович // Вперёд. – 1999. –  

28 января (№9). – С.2. 

 

       Попова, Л. Молнии под крылом /Л. Попова //Люди 

бессмертного подвига: Очерки о дважды и трижды Героях 

Советского Союза. Кн. 2. – М.: Политиздат, 1975. – С. 132-

143. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 42 

 

 

 

РАЗИН СЕРГЕЙ СТЕПАНОВИЧ 

1906 – 1990 

 

 
 

 

Здесь забыли отдых и покой, 

Здесь всё время в воздухе висит 

Чёрный дым разрывов над рекой, 

Над густыми ветками ракит. 

Здесь не знают, что такое сон. 

Вверх взлетает рыхлая земля.                                                             

Здесь огонь и смерть со всех сторон 

И травой заросшие поля… 

                                                                                              

З. Городисский 

 

Родился в 1906 году в деревне Рогачёво Дмитровского 

уезда (ныне Сергиево-Посадский район). В 1930 году вместе с 

семьёй переехал в Новосибирскую область.  

В Красной Армии с 1928 года. Участник боев на КВЖД. 

На фронтах Великой Отечественной войны с сентября 

1941 года. Закончил курсы младших лейтенантов. Командир 

76-миллиметрового орудия 5-й артиллерийской батареи 844-

го артиллерийского полка 303-й стрелковой дивизии 3-й 

танковой армии Воронежского фронта. В составе полка  

Разин с боями прошёл путь от Воронежа до Чехословакии.  

25 марта 1943 года  в неравном бою в Харьковской 

области у посёлка Песочин расчёт орудия Разина  уничтожил 

два полевых орудия, танк, до 50 солдат противника. Бой для 

артиллеристов был кровопролитным. В живых остался только 

Сергей Степанович. Отважный артиллерист на виду у врага 

выкатил орудие, сделал несколько выстрелов по автомобилям 

с пехотой, а потом столкнул его в реку. Разину удалось 

добраться до своих. 



 43 

7 августа  1943 года за мужество, храбрость и отвагу, 

проявленные в этом бою, Сергей Степанович Разин был  

удостоен звания Героя Советского Союза. 

Умер в 1990 году. Похоронен в Новосибирске. 

 

Глазырин, В. Подвиг солдата / В. Глазырин // Вперёд. 

– 1980. – 1 января (№1). – С.3. 

  

Разин Сергей Степанович: [биогр. справка]  //  Герои 

Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / редкол.: 

И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, Д.А. 

Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –1988. 

– Т.2. Любов - Ящук. – С. 343.  

 

Разин Сергей Степанович  // Вперёд. – 1999. –  

16 января (№4). – С.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

 

 

 

 

СИМОНЕНКОВ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ 

1922 – 1960 

 

 

И высота  была взята, 

И знают уцелевшие солдаты – 

У каждого есть в жизни высота, 

Которую он должен взять когда-то. 

А если по дороге мы умрём, 

Своею смертью разрывая доты, 

То пусть нас похоронят на высотах, 

Которые мы всё-таки берём. 

                                      М. Львов          

                            

 

Родился в 1922 году в Калужской области. Учился и жил 

в Загорске (ныне Сергиев Посад),  работал на заводе 

слесарем.  

В Красной Армии с 1941 года.  

В 1943 году окончил курсы младших лейтенантов. В 

1945 стал командиром стрелковой роты 232-го стрелкового 

полка 182-й стрелковой дивизии. Принимал участие в боях за 

освобождение Старой Руссы, Шауляя, Вильнюса, Риги и 

других городов, участвовал в форсировании рек Ловать, 

Великая, Висла. Трижды был ранен, но каждый раз после 

выздоровления возвращался в  свою родную дивизию. 

В военной биографии Н.Н. Симоненкова особое место 

занимают бои за Кёнигсберг в апреле 1945 года. 

Ожесточённое сражение шло за высоту 70,9 в районе 

населённого пункта Поерштитен, последнюю на подступах к 

Балтийскому морю. Немцы контролировали важнейшие 

дороги и не давали нашим частям продвигаться вперёд. 



 45 

18 апреля 1945 года полку, где сражался Симоненков, 

был дан приказ  овладеть этим важным опорным пунктом. В 

этот день после артподготовки Симоненков первым поднялся 

в атаку, увлёк за собой бойцов своей роты и вместе они 

ворвались на высоту. Здесь завязался жесточайший бой. В 

рукопашной схватке наши воины уничтожили более 40 

вражеских солдат, 33 взяли в плен, захватили 3 орудия, 8 

станковых и 7 ручных пулемётов, много винтовок и 

автоматов. 

Пытаясь вернуть высоту, противник 7 раз переходил в 

контратаку, но каждый раз откатывался обратно. Преследуя 

гитлеровцев, рота во взаимодействии с другими 

подразделениями полка захватила опорный пункт Кенергау и 

открыла путь для выхода к Балтийскому морю. 

За мужественные и решительные действия, проявленные 

в этом бою, Н.Н. Симоненков удостоен звания Героя 

Советского Союза  29 июня 1945 года. 

За другие бои Н.Н.Симоненков награждён медалью «За 

отвагу», орденами Красного Знамени, Красной Звезды и 

медалями. 

Умер 28 ноября 1960 года. Похоронен в Загорске.  

Одна из улиц Сергиева Посада (м-н Звездочка) названа 

его именем, на доме № 23 в 1965г. установлена мемориальная 

доска в честь Героя. 

 

Времён связующая нить // Зеркало СП. – 2002. - 13 

июня (№ 23). – С.9. 

 

Панин, Ф.М. «За Родину! Вперёд!» / Ф.М. Панин // 

Загорчане в боях за Родину. – Сергиев Посад, 1995. – 

 С.72-73. 

  

Симоненков Николай Николаевич: [биогр. справка] // 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 



 46 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –

1988. – Т.2. Любов - Ящук. – С. 463.  

    

Симоненков Николай Николаевич // Вперёд. – 1999. – 

13 февраля (№16). – С.2. 

      

        Симоненков Николай Николаевич //  Криворучко М., 

Скотников Ю. Боевая слава Подмосковья. – М.: Моск. 

рабочий, 1986. – С.287-288. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

 
 

 

СМИРНОВ АЛЕКСАНДР ЯКОВЛЕВИЧ 

1922 – 1985 

 

 

Я это всё почти забыл. 

Я это всё хочу забыть. 

Я не участвую в войне – 

Она участвует во мне. 

И отблеск Вечного огня                                                        

Дрожит на скулах у меня. 

Ю. Левитанский              

                                                                            

Родился в 1922 году в Александровском районе 

Ярославской области.  

В Красной Армии с 1940 года. Окончив военное 

училище, стал офицером-сапёром. В 1944 году он – командир 

сапёрной роты в составе 1-го Белорусского фронта на 

Мангушевском плацдарме за рекой Висла. 

Инженерно-сапёрная рота 5-й ударной армии под 

командованием лейтенанта Смирнова, действуя в полосе 

наступления стрелковой дивизии, делала проходы в 

заграждениях и  минных полях противника.  

В январе 1944 года во время наступления наших войск с 

Мангушевского плацдарма, находящегося между речками 

Радомка и Пилица (Польша), рота сапёров под 

командованием Смирнова, захватила единственный в этом 

районе мост через р. Пилица и разминировала его. Потом 

держала оборону, пока по мосту не переправилось около 200 

советских танков, которые обеспечили дальнейший успех 

наступления на этом участке фронта. 



 48 

Звание Героя Советского Союза присвоено 27 марта 1945 

года. После войны А.Я. Смирнов жил в Загорске (ныне 

Сергиев Посад), работал на Загорском электромеханическом 

заводе. 

 В мае 2005 года на улице Центральная, д.1 

(Административное здание ЗЭМЗа) установлена 

мемориальная доска  «Работникам Загорского 

электромеханического завода. Героям Советского Союза. 

Куликову Ф.А.1918-1977, Смирнову А.Я.1921-1975, Корявину 

А.В.1965-1985.»  

 

      Глазырин, В.  Вспомним поимённо / В. Глазырин // 

Вперёд. – 1987. – 13 января (№5). – С.2. 

 

Смирнов Александр Яковлевич: [биогр. справка] // 

Герои Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / 

редкол.: И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, 

Д.А. Волкогонов (зам. пред.)[и др.].-М.:Воениздат,1987 –

1988. – Т.2.Любов-Ящук.–С. 483.  

 

Смирнов Александр Яковлевич // Вперёд. – 1999. – 

 23 января (№7). – С.2. 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

 

 

 

СУРИКОВ  АЛЕКСЕЙ  ПАВЛОВИЧ 

1917 – 1943 

 

 
 

 

Ты помнишь? – В красное небо 

Взлетали чёрные взрывы. 

Ты помнишь? – Вскипали реки, 

Металлом раскалены. 

Каждое поколение 

Имеет свои призывы: 

Мы были призывниками 

Отечественной войны. 

           Ю. Друнина 

 

Родился в 1917 году в Сергиевском Посаде. В Красной 

Армии с 1940 г. На фронте Великой Отечественной войны с 

1941 г. После окончания курсов младших командиров в 1942 

году получил звание сержанта и был направлен в 

действующую армию. Командуя взводом роты 

противотанковых ружей 350-го отдельного истребительного 

противотанкового дивизиона 294-й стрелковой дивизии 52-й 

армии (2-й Украинский фронт), проявил героизм и мужество.  

Много кровопролитных боёв прошёл Алексей Суриков, 

отражая атаки танков и пехоты противника, но бой 21 декабря 

1943 года  при обороне деревни Кирилловка Черкасского 

района на Украине был особенно тяжёлым.  

Немцы, подвергнув наш передний край артобстрелу и 

бомбёжке с воздуха, бросили на участок, обороняемый 

взводом Сурикова, роту пехоты. Наши бойцы отразили две 

атаки врага, уничтожили до 50 гитлеровцев. 

На следующий день фашисты снова пошли на штурм. 

Взвод во главе с Суриковым выстоял, отразив несколько 



 50 

яростных атак врага. Но противник бросал всё новые и новые 

силы. После того, как были отбиты ещё две атаки противника, 

Алексей поднял свой поредевший взвод в контратаку, 

перешедшую в рукопашный бой. В нём он лично уничтожил 

13 солдат противника. 

 В критический момент боя, не желая сдаваться в плен, 

последней гранатой подорвал себя и окружавших его 

гитлеровцев. 

Звание Героя Советского Союза А.П.Сурикову 

присвоено 22 февраля 1944 года посмертно. 

Именем Героя названы улицы в городах Черкассы, 

Сергиев Посад и в селе Хутора (Украина). В Черкассах и 

Сергиевом Посаде в его честь установлены мемориальные 

доски. 

 

Буров, С.И. «Русские в плен не сдаются» / С.И.Буров 

// Загорчане  в  боях  за  Родину.  –  Сергиев Посад, 1995. –  

С. 12-16. 

 

Вертлиб, Л. Наградной лист загорчанина /Л.Вертлиб 

// Вперёд. – 1964. – 15 июня. – [Альбом «Загорчане – 

герои». - С. 34-35]. 

 

Суриков Алексей Павлович: [биогр. справка] // Герои 

Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / редкол.: 

И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, Д.А. 

Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –1988. 

– Т.2. Любов - Ящук. – С. 542.  
 

Суриков Алексей Павлович // Вперёд. – 1999. –  

23 января (№7). – С.2. 

 

 

 

 

 



 51 

 

 

 

 

ШЛЯКОВ  ИВАН  ДМИТРИЕВИЧ 

1920 – 1945 

 

 

 

 

Пусть помнят те, которых мы  

                                                  не знаем: 

нам страх и подлость были не к лицу. 

Мы пили жизнь до дна и умирали 

за эту жизнь, не кланяясь свинцу. 

                                                                                        

Н.Майоров 

 

Родился в 1920 году в деревне Нагорское Калязинского 

района Тверской области. Детство и юность прошли в 

Загорске (ныне Сергиев Посад), куда в 1932 году он переехал 

с родителями. Работал слесарем на Московском 

метрополитене. 

В Красной Армии с 1940 года. 

В сентябре 1944 года после окончания Харьковского 

танкового училища был отправлен на фронт. Командир 

взвода  23-го гвардейского танкового полка 4-й гвардейской 

механизированной Краснознамённой бригады 2-го 

механизированного корпуса 46-й армии 2-го Украинского 

фронта.  

Особое место в военной биографии Ивана Шлякова 

занимали ожесточённые бои на территории Венгрии. 

12 ноября 1944 года отважный танкист первым ворвался 

в населённый пункт Тапиобичке в 35 км к востоку от 

Будапешта. Танкисты захватили сохранившийся в целости 

мост. Наши автоматчики, следовавшие за танками, сильным 



 52 

вражеским огнём были отсечены от своих. Танковый взвод 

оказался в окружении, но наши танкисты оказали врагу 

упорное сопротивление. 

Когда кончились снаряды,  в ход пошли автоматы, 

пистолеты, гранаты. Так взвод продержался восемь часов до 

подхода основных сил. Танкисты удержали селение и 

сохранили мост от взрыва. 

В этом бою Шляков своим танком уничтожил 6 пушек, 5 

пулемётных точек, до 50 вражеских солдат и офицеров.                      

И.Д. Шляков участвовал во многих боях по освобождению 

Венгрии от фашистских захватчиков. 5 января 1945 года в 

одном из танковых сражений он погиб. Похоронен на 

венгерской земле в селе Даг в 15 км западнее г. Татабанья. 

Звание Героя Советского Союза И.Д.Шлякову присвоено 

28 апреля 1945 года посмертно. 

Именем Героя названа улица в Сергиевом Посаде, на 

доме № 136/1 установлена мемориальная доска. 

 

Времён связующая нить //  Зеркало СП. – 2002. - 23 

мая (№ 20). – С.22. 

 

Короткая, но героическая жизнь // Вперёд. – 1976. –  

29 января (№12). – С.3. 
 

         Монахов, К. Достоин звания героя /К.Монахов// 

Вперёд. – 1972. – 16 ноября. – С.3. 

 

Панин, Ф.М. Упорные бои танкистов / Ф.М.Панин // 

Загорчане в боях за Родину. – Сергиев Посад, 1995. – С. 71. 

 

Шляков Иван Дмитриевич: [биогр. справка] //  Герои 

Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / редкол.: 

И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, Д.А. 

Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –1988. 

– Т.2. Любов - Ящук. – С. 793.  

 



 53 

Шляков Иван Дмитриевич  // Криворучко М., 

Скотников Ю. Боевая слава Подмосковья. – М.: Моск. 

рабочий, 1986. – С.324-325. 

 

Шляков Иван Дмитриевич // Вперёд. – 1999. –  

2 февраля (№11). – С.2. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 54 

 

 

 

ШУБИН  ВАСИЛИЙ  АЛЕКСЕЕВИЧ 

1904 – 1964 

 

 

 
 

          А мы такую книгу прочитали… 

Не нам о недочитанных жалеть. 

         В огне багровом потонули дали 

И в памяти остались пламенеть. 

С. Орлов                                                                                                              

 

 

Родился в 1904 году в селе Алешково (ныне Богородский 

район Горьковской области).  

В Красной Армии с 1926 года. Участник советско-

финской войны 1939-1940 гг. На фронтах Великой 

Отечественной войны с  сентября 1941  и до мая 1945. 

Командир 1848-го истребительно-противотанкового 

артиллерийского полка 30-й отдельной истребительно-

противотанковой бригады 7-й гвардейской армии. 

На Днепре, в районе Кременчуга, получив боевое 

задание, гвардии майор Шубин с полком прибыл в Новый 

Орлик. 29 сентября 1943 года бойцы переправились на остров 

Глинск-Бородаевский и приняли участие в ожесточённом 

бою, обеспечивая  огнём захват, удержание и расширение 

плацдарма. Остров и деревня Бородаевка были очищены от 

немцев. В боях за эти рубежи полк уничтожил 3 танка, 4 

мотоцикла, до 400 гитлеровцев. 



 55 

26 октября 1943 года В.А.Шубину присвоено звание 

Героя Советского Союза. 

Также он награждён орденами Красного Знамени, 

Отечественной войны I степени, Красной Звезды и медалями. 

С 1956 года В.А.Шубин  жил и работал в Загорске (ныне 

Сергиев Посад). 

Умер 23 марта 1964 г. 

  

Шубин Василий Алексеевич: [биогр. справка] // Герои 

Советского Союза: краткий биогр. слов. В 2 т. / редкол.: 

И.Н. Шкадов (пред.), А.А. Бабаков, А.И. Бабин, Д.А. 

Волкогонов (зам. пред.) [и др.].- М.: Воениздат, 1987 –1988. 

– Т.2. Любов - Ящук. – С. 801.  
 

Шубин  Василий  Алексеевич  //  Вперёд.  –  1999.  –  

19 января (№5). – С. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 



 56 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УКАЗ 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ОРДЕНА СЛАВЫ I, II и III степени 
от 8 ноября 1943 г. 

 
Президиум Верховного Совета Союза Советских 

Социалистических Республик постановляет: 
1.   Учредить для награждения лиц рядового и сержантского 

состава Красной Армии, а в авиации и лиц, имеющих звание 
младшего лейтенанта, отличившихся в боях за Советскую 
Родину, орден Славы I, II и III степени. 

2. Утвердить Статут ордена Славы  I,  II и III степени. 
3. Утвердить описание ордена Славы  I,  II и III степени. 

 

 

 

 

 

 



 57 

Кавалеры ордена Славы трёх степеней 

 
Орден Славы был учреждён 8 ноября 1943 года, в один 

день с орденом "Победа" - высшим из "полководческих" 

орденов. Он стал последним из орденов, созданных в годы 

войны, и предназначался для награждения рядового и 

сержантского состава, поэтому в орденской системе его 

поставили младшим. Несмотря на столь скромное место в 

орденской иерархии и на краткую историю ордена - он 

выдавался в течение лишь полутора лет - орден Славы быстро 

завоевал огромную популярность среди воинов Красной 

Армии, а его кавалеры - заслуженное уважение в народе. 

    Орден имел несколько особенностей, которых не было ни у 

какой другой отечественной награды: 

1 -  это единственное боевое отличие, предназначенное 

для награждения исключительно солдат и сержантов (в 

авиации также и младших лейтенантов);  

2 - награждение им осуществлялось только в восходящем 

порядке, начиная с младшей - III степени;  

3 - орден Славы до 1974 года был единственным орденом 

СССР, выдававшимся только за личные заслуги и никогда не 

выдававшимся ни воинским частям, ни предприятиям, ни 

организациям;  

4 - статут ордена предусматривал повышение кавалеров 

всех трех степеней в звании, что являлось исключением для 

советской наградной системы;  

5 - цвета лент ордена повторяют расцветку ленты 

царского ордена Святого Георгия, что в сталинские времена 

было по меньшей мере неожиданным;  

6 -  цвет и рисунок ленты были одинаковы для всех трех 

степеней, что было характерно только для дореволюционной 

наградной системы, но никогда не использовалось в 

наградной системе СССР. 

Полные кавалеры ордена Славы Сергиево-Посадской 

земли  / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев Посад, 2006. - 

36 с. 



 58 

БУЛЫЧЁВ НИКОЛАЙ САЗОНОВИЧ 

1918-2000 

 

     

             Это дело давнее. 

             Не моя вина. 

             Выпала мне дальняя,                                                                    

долгая война. 

    

              Ю. Левитанский. 

 

 

 

Родился в 1918 году в деревне Снятинка Дмитровского 

уезда (ныне Сергиево-Посадский район). Окончил в 

Краснозаводске ФЗУ, работал на Краснозаводском 

химическом заводе термистом. 

На фронтах  Великой Отечественной войны с сентября 

1941 года. Был командиром орудийного расчёта  

530-го армейского истребительно-противотанкового 

артиллерийского полка (28-я армия, 4-й Украинский фронт). 

Воевал в Крыму,  Донбассе, под Сталинградом, в Белоруссии, 

Литве, Восточной Пруссии. Освобождал Польшу и Венгрию, 

штурмовал Берлин. Трижды ранен. 

        27 декабря 1943 г. в бою за поселок Великая Лепетиха 

Херсонской области подавил миномётную батарею, поразил 3 

пулемёта, истребил и рассеял до взвода пехоты противника.  

8 февраля 1944 г. награждён орденом Славы III степени.  

       24 июня 1944 г. Булычёв  при прорыве обороны 

противника у деревни Углы (Гомельская обл.), поддерживая 

огнём пехотинцев, вывел из строя тягач с орудием,  

2 пулемёта,  разрушил блиндаж и уничтожил много 

вражеских солдат и офицеров.   15 августа 1944 года  

награждён орденом Славы II степени.  

       30 апреля 1945 г. Николай Сазонович при ликвидации 

окруженной группировки противника в районе населённого 



 59 

пункта Шёнефельд (10 км восточнее г. Луккенвальде, 

Германия), заменив наводчика, прямой наводкой поджёг 

автомобиль, истребив много гитлеровцев. Был ранен, но 

продолжал вести бой.  27 июня 1945 г. представлен к ордену 

Славы I степени, который был ему вручён весной 1947 года. 

Награждён также орденом Красной Звезды и многими 

медалями. 

 После демобилизации окончил Дипломатическую 

академию, прошёл путь от работника посольства  до 

полномочного посланника 1 класса. В 1993 году был 

награждён орденом Дружбы народов. 

Н.С.  Булычёв – участник Парада Победы на Красной 

площади 9 мая 1995 года. 

Умер 14 августа 2000 г. 

 

       Булычёв Николай Сазонович // Вперёд – 1999. –  

25 февраля (№21). – С. 2. 

 

Булычёв Николай Сазонович // Подвиг поколения. 

Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве: [сборник 

очерков]. – Сергиев Посад: Изд-во «Весь Сергиев Посад», 

2005. – С.389. 

 

Булычёв Николай Сазонович // Герои Сергиево - 

Посадской земли / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005. – С.111-113. 

 

 

 

 

 



 60 

ВАСИЛЬЕВ МИХАИЛ ПЕТРОВИЧ 

 

 

 

Братья, в этой войне 

Мы различья не знали: 

Те, что живы, что пали, - 

Были мы наравне. 

                                                                   

А.Твардовский 

 

        Родился 13 ноября 1920 года в деревне Чернецкое 

Дмитровского уезда (ныне Сергиево-Посадский район).  

        В Красной Армии с 1939 года. На фронтах Великой 

Отечественной войны с июня 1941 г. Командир отделения 

разведки батареи 76-миллиметровых пушек 520-го 

стрелкового полка   167-й стрелковой дивизии. Участвовал в 

форсировании Днепра, освобождении Правобережной 

Украины. Ефрейтор Васильев в период боев с 23 июня по 28 

июля 1944 г. в районе городов Рогатин и Ходоров 

обеспечивал батарею данными о расположении огневых 

точек противника. По его указаниям было уничтожено 

несколько таких вражеских  точек и до роты гитлеровцев.      

30 августа 1944 г. награждён орденом Славы III степени.  

       Михаил Васильев с группой бойцов 8 сентября 1944 г. в 

районе населённого пункта Стружи Велька (Польша) 

разведал в тылу противника расположение огневых точек, 

которые затем были успешно подавлены огнём батареи. 11 

сентября 1944 г. бойцы отделения Васильева подавили 

огневую точку врага, взяли в плен «языка».   

14 октября 1944 г. за героизм, проявленный в сражениях, 

М.П.Васильев был награждён орденом Славы II степени.                

       В ноябре 1944 г. в боях на территории Чехословакии  

Васильев нанёс врагу значительный урон в живой силе и 

боевой технике.  



 61 

30 апреля 1945 года в сражении за г. Моравска-Острава, 

отбивая гитлеровские контратаки, проявил мужество и 

героизм.  23 мая 1945 г. был награждён орденом Славы I 

степени.  

        Михаил Петрович четыре раза выбывал из строя по 

ранению, дважды был контужен, но всегда возвращался в 

свой полк. Награждён орденом Отечественной войны I 

степени, медалями.  

     После войны окончил Московский институт народного 

хозяйства им. Г.В.Плеханова. Проживал в г. Балашиха  

Московской области. 

        

Андреев Г.И.  Солдатская слава. Кн. 3 / Г.И. Андреев, 

И.Д. Вакуров.  - М.: Воениздат, 1971.  – С.52-54. 

 

Васильев Михаил Петрович //Подвиг поколения. 

Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве: [сборник 

очерков]. – Сергиев Посад: Изд-во «Весь Сергиев Посад», 

2005. – С. 390. 

 

Васильев Михаил Петрович // Герои Сергиево - 

Посадской земли / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005. – С.114-115. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 62 

ЕВСИКОВ ИВАН ИВАНОВИЧ 

1924 – 1993 

   С железных рукоятей пулемёта 

         Он не снимал ладоней в дни войны… 

                        Опасная и страшная работа. 

           Не вздумайте взглянуть со стороны. 

                                                                              В.Жуков 

        Родился в 1924 году в городе Сергиев (ныне Сергиев 

Посад).  Был трактористом в колхозе в  Краснодарском крае. 

    В Красной Армии с 1942 года. На фронте Великой 

Отечественной войны с июня 1942 года.  

        Наводчик ручного пулемёта отдельного гвардейского 

истребительно-противотанкового дивизиона 4-го гвардейского 

кавалерийского корпуса.   26 апреля 1944 года награждён 

орденом Славы III степени. 13 июля 1944 года Евсиков  в числе 

первых ворвался в село Цыганувка Слонимского района 

Гродненской области (Белоруссия), вывел из строя 8 солдат и 

пулемёт противника.  21 июля 1944 года в селе Вильямовичи 

под Брестом захватил в плен 6 фашистов и добыл ценные 

сведения о противнике.  29 августа 1944 г. награждён орденом 

Славы II степени.  Разведчик-наблюдатель И.И.Евсиков в боях 

у населённых пунктов Сегхалом (Венгрия) и Борш (Румыния) с 

7 по 13 октября 1944 г. уничтожил 2 пулемёта с расчётами, 10 

вражеских солдат и 2-х взял в плен. 28 апреля 1945 года 

награждён орденом Славы I степени.  Также награждён 

орденом Отечественной войны I степени, медалями.  

            Умер в сентябре 1993г. 

 

Евсиков Иван Иванович // Подвиг поколения. 

Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве: [сборник 

очерков]. – Сергиев Посад: Изд-во «Весь Сергиев Посад», 

2005. – С.391. 

 

Евсиков Иван Иванович // Герои Сергиево - 

Посадской земли / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005. – С.116. 



 63 

НАЛДИН ВАСИЛИЙ САВЕЛЬЕВИЧ 

1922 – 1989 

 

Месяцами долгими 

        Бой без перерыва, 

Брызжутся осколками 

Яростные взрывы. 

                                                                              

П. Шубин. 

 

 

        

 

Родился в 1922 году в селе Старое Шайгово Мордовской 

АССР. До войны жил и работал поваром в Загорске (ныне 

Сергиев Посад).  В Красной Армии с декабря 1942 года.  

       В боях Великой Отечественной войны с февраля 1943 

года.  

      Наводчик орудия 1071-го истребительно-

противотанкового артиллерийского полка 65-ой армии.   

      23 декабря 1943 года в бою у деревни Озаричи, под 

Гомелем (Белоруссия) метким огнём вывел из строя 

вражеский танк  и свыше отделения пехоты.  19 января 1944 

года награждён орденом Славы III степени.                                                                                               

      20 июля 1944 года  на брестском направлении у 

населённого пункта Видомля в Белоруссии Василий Налдин 

вместе с орудийным расчётом уничтожил танк, 2 

автомашины, 4 пулемета, 2 повозки, ликвидировал свыше 15 

солдат и офицеров врага, добыл ценные разведывательные 

сведения.  

      29 августа 1944 года награждён орденом Славы II степени.  

     15 января 1945 года в боях за город Радом в Польше 

старший сержант Налдин со своими подчинёнными  подавил 

огонь миномётной батареи, шести пулемётов, двух дзотов.  

      24 марта 1945 года награждён орденом Славы I 



 64 

степени. Также имеет ордена Отечественной войны I и II 

степени, медали.  

В 1949 году был демобилизован. Жил в Москве. Работал 

заместителем директора станции технического обслуживания 

автомобилей.  

       Участник Парада Победы 1985 года.  

       Умер  в 1989 году.  

      

Налдин Василий Савельевич // Подвиг поколения. 

Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве: [сборник 

очерков]. – Сергиев Посад: Изд-во «Весь Сергиев Посад», 

2005. – С.392. 

 

Налдин Василий Савельевич // Герои Сергиево - 

Посадской земли / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005. – С.117-118.  

 

Щербаков, Л. Кавалер ордена Славы / Л. Щербаков // 

Ради жизни на земле: сборник / сост. Г.П. Солоницын. – 

М.: ДОСААФ, 1987. – С.198-239. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65 

НЕМКОВ  ВАСИЛИЙ ИВАНОВИЧ 

1918 – 1970 

 

         Стволам и людям горячо, 

 Но мы в азарте. 

         Кричим наводчикам: 

       «Ещё, ещё ударьте!..» 

        Дрожит оглохшая земля. 

 Какая сила 

Ручьи, и рощи, и поля 

        Перемесила. 

В.Лобода.                                                        

        

      Родился в 1918 году в селе Трудовое (ныне Тышлинский 

район Оренбургской области). Работал трактористом.  

      В Красной Армии с 1938 года. 

      В боевых действиях  Великой Отечественной войны 

принимал участие с июня 1941 года по январь 1945 года в 

составе 88-го гвардейского стрелкового полка 33-ей гвардии 

стрелковой дивизии.       

      16-17 августа 1944 года в боях за населённый пункт 

Порушински в Литве Василий Немков с отделением отразил 

несколько контратак противника, лично истребил более 10 

гитлеровцев.  

      27 августа 1944 года награждён орденом Славы III 

степени.  

      10 октября 1944 года  в районе населённого пункта Новое 

Место  в Литве Немков с бойцами своего  отделения скрытно 

выдвинулся к переднему краю противника. Внезапным 

ударом бойцы уничтожили пулемёт и 6 гитлеровцев, без 

потерь возвратились в расположение полка.  

       1 декабря 1944 года награждён орденом Славы II степени.  

       29 января 1945 года в бою у населённого пункта Зидлунг 

(ныне пос.Чкаловск в черте Калининграда) Василий Иванович 

Немков заменил выбывшего из строя командира взвода,   

 



 66 

увлекая за собой бойцов,  первым поднялся в атаку,  ворвался  

в траншею противника и захватил её.  

      19 апреля 1945 года был награждён орденом Славы I 

степени.  

Награждён медалями. 

       В 1945 году демобилизовался. Жил и работал в деревне 

Сахарово Загорского (ныне Сергиево-Посадского) района.        

       Умер  в 1970г.  

 

     Немков   Василий  Иванович  //  Вперёд.  –  1999.  –  

25 февраля (№ 21). – С. 2. 

 

     Немков Василий Иванович // Подвиг поколения. 

Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве: [сборник 

очерков]. – Сергиев Посад: Изд-во «Весь Сергиев Посад», 

2005. – С. 393. 

 

Немков Василий Иванович // Герои Сергиево - 

Посадской земли / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005. – С. 119-120. 

 

Рощин, И.И. Солдатская слава. Кн. 6 / И.И. Рощин. -  

М.: Воениздат,1982. - С. 160-161. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67 

 

УШАНОВ АЛЕКСЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 

1923 - 1960 

                                 

                               Солдаты мы. И это наша слава, 

                   Погибших и вернувшихся назад, 

                                Мы сами рассказать должны по праву 

             О нашем поколении солдат. 

                                                                         Н. Старшинов. 

       

Родился в 1923 году в деревне Плотихино  Сергиевского 

района.  

В Красной Армии с июня 1941 г.   На фронте Великой 

Отечественной войны с августа 1942 года. Разведчик-

наблюдатель 65-го гвардейского артиллерийского полка  

36-ой гвардии стрелковой дивизии 7-ой гвардейской армии. 

        С 20 по 24 августа 1944 года в наступательных боях под 

городом Пашкани (Румыния), находясь в боевых порядках 

пехоты, Алексей Ушанов выявил местонахождение 

3-х пулемётных точек и скопления вражеской пехоты. По его 

целеуказаниям пулемёты были подавлены, пехота рассеяна и 

частично истреблена метким огнём полковых батарей.  

       31 августа 1944 года награждён орденом Славы III 

степени.  

       27 октября 1944 года близ населённого пункта 

Тисоаварконь (Венгрия) Ушанов выявил район скопления 

живой силы и боевой техники врага и сообщил данные в штаб 

артиллерийского полка. В результате огневого налёта были 

подбиты 3 танка противника, сожжены 4 БТР с пехотой. При 

отражении вражеской контратаки Ушанов из личного оружия  

сразил свыше десяти солдат.  

    10 марта 1945 года награждён орденом Славы II степени.  

       С 6 по 16 марта 1945 года гвардии ефрейтор Ушанов в 

боях у г. Таркерестур (Венгрия) передал точные координаты 

4-х артиллерийских и 2-х миномётных батарей, 11-ти 

пулемётных точек и 5-ти дзотов, многие из которых были 



 68 

подавлены затем полковой артиллерией.  

       За этот подвиг А.В.Ушанов 29 апреля 1945 года был во 

второй раз награждён орденом Славы II степени, а 17 февраля 

1970 г. перенаграждён орденом Славы I степени.  

       В 1945 году демобилизован.  

Умер  в 1960 году. 

 

Ушанов Алексей Васильевич // Подвиг поколения. 

Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве: [сборник 

очерков]. – Сергиев Посад: Изд-во «Весь Сергиев Посад», 

2005. – С. 394. 
 

        Ушанов Алексей Васильевич // Герои Сергиево - 

Посадской земли / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005. – С.121-122. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69 

ЧЕБАДУХИН  ВАСИЛИЙ  СЕРГЕЕВИЧ 

1921 – 2006 

 

Испытало нас время свинцом и огнём. 

Стали нервы железу под стать. 

Победим. И вернёмся. И радость вернём. 

И сумеем за всё наверстать. 

                                                                                                                          

А. Сурков 

        

Родился  в 1921 году в  деревне Зимняки Сергиевского 

(ныне Сергиево-Посадский) района. С 1937 г. работал 

токарем по дереву на фабрике игрушек. В 1938 г. перешёл на 

Загорский оптико-механический завод. В 1941 г. ушёл 

добровольцем в ополчение под Москвой. В январе 1942 года 

был направлен на Калининский фронт. Под Ржевом получил 

ранение и через два месяца после излечения попал в 

истребительно-противотанковый дивизион, а затем в 117-ю 

стрелковую дивизию, где стал наводчиком орудия. 

    В январе 1944 года в бою у деревни Ермачки  под  

Витебском (Белоруссия) в составе расчёта вёл огонь по 

атакующим цепям вражеской пехоты и танкам, подбил 6 

танков и истребил свыше 50 солдат противника.  

       22 февраля 1944 года награждён орденом Славы III 

степени.  

       В августе 1944 года в наступательных боях на левом 

берегу реки Висла младший сержант Чебадухин огнём из 

своего орудия помогал удерживать  небольшой плацдарм до 

подхода подкрепления. За этот бой 25 августа 1944 года он 

был  награждён орденом Славы II степени. 

      За уличные бои в г.Познань (Польша) В.С. Чебадухин 

был представлен к ордену Славы I степени, но по ряду 

обстоятельств не смог вовремя получить свою награду. Она 

была вручена ему лишь в 1957 году.  Участвовал Василий 

Сергеевич и в боях за Берлин. За них он был награждён 

орденами Отечественной войны I и II степени. 



 70 

       Демобилизовался В.С. Чебадухин в 1947 году. Жил и 

работал в Загорске (ныне Сергиев Посад).  

В 2003 году ему было присвоено звание «Почётный 

гражданин Сергиево-Посадского района».  

Убит в декабре 2006 г. 

 

     Аникиенко, С. Не сердите Чебадухина / С. 

Аникиенко // Вперёд. – 2002. – 7 мая (№ 46). – С.1,2. 

 

     Билибин, С. Долгие вёрсты войны / С. Билибин // 

Вперёд. – 1978. – 14 октября (№ 123). – С.3. 

      

     Двое наших на параде / фото А. Севастьянова // 

Вперёд. – 25 июня (№ 67). – С.1. 

      

    Касымов, И. Навсегда в списке бригады / И. 

Касымов // Вперёд – 1985. – 6 апреля (№ 42). -С. 1. 

      

    Суворов, К.Ф. Чебадухин Василий Сергеевич. 

Полный кавалер ордена Славы / К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад, 2006. – 20 с.   

  

Чебадухин Василий Сергеевич  // Вперёд. – 1999. – 27 

февраля (№ 22). – С.2. 

 

Чебадухин Василий Сергеевич  // Подвиг поколения. 

Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве: [сборник 

очерков]. – Сергиев Посад: Изд-во «Весь Сергиев Посад», 

2005. – С.395.  

 

Чебадухин Василий Сергеевич  // Герои Сергиево - 

Посадской земли / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005. – С.123-136. 

 

Шумов, Н.   Убит Василий Чебадухин : [некролог] / Н. 

Шумов // Вперёд. – 2007. – 13 января (№1). – С.2. 



 71 

 

ШАРЕНКОВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ 

1921 – 1998 

 

 

 

Шли мы в атаку по острым каменьям, 

Зарева нас вырывали из тьмы. 

 Впору поднять десяти поколеньям 

 Тяжесть, которую подняли мы. 

                                                                         

А. Сурков 

 

 

Родился  в 1921 году в деревне Хмельники  Ярославской 

области. В Красной Армии с марта 1942 года.  

       На фронтах Великой Отечественной войны с августа 1943 

года.  

       Командир миномётного отделения 390-го отдельного 

пулемётного - артиллерийского батальона. За бои у 

населённого пункта Бабиновичи в Белоруссии, где его 

отделение подавило 10 фашистских пулемётных точек, один 

50-миллимметровый миномёт с расчётом и не менее взвода 

пехоты, 14 мая 1944 года получил орден Славы III степени.  

     За бой 20 февраля 1945 года в Восточной Пруссии 

Николай Иванович был награждён орденом Славы II степени. 

Встав к миномёту вместо раненого наводчика, он огнём 

помогал пехоте в отражении контратак противника. 

Уничтожил две пулемётные точки с расчётами и до 15 солдат 

и офицеров. 

     Вскоре на имя Н.И. Шаренкова был выписан наградной 

лист на ещё один орден Славы II степени. Впоследствии, уже 

в середине 80-х годов, этот наградной лист был переписан на 

орден Славы I степени. 



 72 

       Н.И. Шаренков также награждён орденами 

Отечественной войны I степени и Красной Звезды, медалями. 

В 1946 году демобилизовался. С 1973 года жил и работал  

в городе Хотьково Загорского (ныне Сергиево-Посадского) 

района. 

 

Шаренков Николай Иванович  // Вперёд. – 1999. –  

27 февраля (№ 22). – С.2. 

 

Шаренков Николай Иванович  // Подвиг поколения. 

Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве: [сборник 

очерков]. – Сергиев Посад: Изд-во «Весь Сергиев 

Посад»,2005. – С.396. 

 

Шаренков Николай Иванович  // Герои Сергиево - 

Посадской земли / авт.-сост. К.Ф. Суворов. – Сергиев 

Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005. – С.137-140. 
                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 73 

 

     Приложение 1 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК,  

УСТАНОВЛЕННЫХ В  ЧЕСТЬ  

 ГЕРОЕВ  СОВЕТСКОГО  СОЮЗА. 

1. Алексееву Александру Ивановичу - ул. Сорокина, д.2/33. 

2. Алексееву Анатолию Дмитриевичу - ул. Алексеева,д.11/2. 

3. Воронцову  Михаилу Георгиевичу – ул Бероунская , д.1. 

4. Жеребину Дмитрию Сергеевичу - ул. Спортивная, д.6. 

5. Корявину Александру Владимировичу – ул.Октябрьская,д.20. 

6. Кузнецову Василию Ивановичу -  бульвар Кузнецова. 

7. Кузьминову Ивану Герасимовичу - ул. Пролетарская, д. 6.  

8. Куликову Федору Алексеевичу  - ул. Куликова, д.21. 

9. Митькину Борису Викторовичу - ул. Митькина, д. 10. 

10. Симоненкову Николаю Николаевичу - ул. Симоненкова, 

д.23. 

11. Сурикову Алексею Павловичу - ул. Сурикова, д.54/23. 

12. Шлякову Ивану Дмитриевичу  - ул. Шлякова д. 136/1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 

 
                                                                          Приложение 2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК,  

УСТАНОВЛЕННЫХ НА ЗДАНИЯХ В ГОРОДЕ 

СЕРГИЕВ ПОСАД  И  СВЯЗАННЫХ С СОБЫТИЯМИ 

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ. 

1. Кинотеатр «Мир» (Пр. Красной Армии, д.136). 

«В г.Загорске находился штаб и сосредотачивались части и 

соединения Первой Ударной Армии под командованием  

Кузнецова Василия Ивановича. Воины Первой Ударной 

Армии проявили массовый героизм при разгроме немецко-

фашистских войск под Москвой». 

2. Пр. Красной Армии д. 94/2 (в ноябре 1942 г. военный 

госпиталь).  

3. ул Кирова, д 8 ( в 1941-1943 гг. военный госпиталь №31, 

№2895). 

4.  Пр. Красной Армии, д. 127а  (в 1942-1943 гг. военный 

госпиталь). 

5.  Ул. Ильинская, д.З (в 1941 г. военный госпиталь )  

6. Троице-Сергиева Лавра (в 1939-1940, 1941-1945 военный 

госпиталь). 

7. Ул. Вокзальная, д. 13 (в 1942 г. военный  госпиталь). 

8. Пр. Красной Армии, д.86 (в 1942 г. медсанбат). 

 

 

 

 

 



 75 

Алфавитный указатель авторов 
 

 

 

Андреев Г.И. ..…….. 61 Марков А. ………… 29 

Аникиенко С. …..…. 70 Мишин П. ………… 41 

Бабин А. …..………. 35 Монахов К. ..……… 52 

Барченкова В. ..……. 6 Монетов Н. ..……… 33 

Белаш Ю. ..………… 23 Мурашов Н. .……… 20 

Билибин С. ..………. 10,35,70 Орлов С. ...………… 17,54 

Болотова В. .………. 35,36,38 Панин Ф.М. ….…… 45,52 

Буров С.И. .………... 22,31,39,50 Плотников А. …….. 3 

Вакуров И.Д. ..…….. 61 Поляков В. …..…… 24 

Вертлиб Л. ..……….. 10,50 Попова Л. ..……….. 41 

Глазырин В. ..……… 6,43,48 Рождественский В. . 11 

Городисский З. ..…... 42 Рождественский Р. .. 40 

Гудзенко С. ……..… 6,37 Розанов К. ……..…. 7 

Доризо Н. ..………… 21 Рощин И.И. .……… 66 

Друнина Ю. ..……… 49 Рыленков Н. ..…….. 15 

Жуков В. ..…………. 62 Сарайкин В.С. ….... 12 

Исаев А. ..………….. 36 Сельвинский И. ..… 27 

Касымов И. ..………. 70 Скотников Ю. ……. 31,46,53 

Кравцова Н. ..……… 32 Смирнов И. ……….. 41 

Кривенко Н. ..……… 24 Старшинов Н. ..…… 13,67 

Криворучко М. ...….. 

Крючев В. ….……… 

31,41,46,53 

33 

Суворов К.Ф. …….. 

                    61,62,64, 

6,31,39,57,59 

66,68,70,72 

Кулаков А. ..……….. 24 Сурков А. …………. 25,69,71 

Левитанский Д. ..….. 47,58 Твардовский А. ..…. 34,60 

Лобода В. ..………… 65 Туркин В. …………. 9 

Луконин М. .………. 19 Царапкин Н. ……… 36 

Луневский А. ..……. 12 Шорников А. ..……. 39 

Львов М. ..…………. 44 Шубин П. ……...….. 63 

Майоров Н. ..………. 51 Шумов Н. ...……….. 70 

Максимов Н. .……… 24 Щербаков Л. ...……. 64 

 

 

 

 

 

 



 76 

Алфавитный указатель заглавий 

 
Алексеев Александр Иванович……………………………. 10 

Алексеев Анатолий Дмитриевич………………………….. 12 

Барсуков Александр Яковлевич…………………………… 14 

Бесстрашный генерал  …………………………………….. 22 

Боевая слава Подмосковья…………………………………. 31,46,53 

Булычёв Николай Сазонович……………………………… 59 

Василий Исаев……………………………………………… 24 

Васильев Михаил Петрович……………………………….. 61 

Визит к героям  …………………………………………….. 36,39 

Воронцов Михаил Егорович……………………………….. 16 

Времён связующая нить  ………………………………….. 31,45,52 

Вспомним поимённо  ……………………………………… 48 

Вспомним поимённо: загорчане – Герои Советского 

Союза………………………………………………………… 

 

6 

Второй подвиг Николая Монетова  ……………………….. 33 

Высота 177  ………………………………………………… 36 

Гаганов Алексей Георгиевич……………………………… 18 

Герои – земляки  …………………………………………… 7 

Герои Сергиево - Посадской земли  ……………………… 6,59,61,62,64, 

66,68,70,72 

Герои Советского Союза…………………………………… 

 …………………….. .18,20,22,24,26,28,31,35,39,41,43,45, 

10,12,14,16 

48,50,52,55 

Герой Днепра – наш земляк………………………………...   24 

Герой Советского Союза – Алексеев Анатолий 

Дмитриевич………………………………………………….   

 

12 

Герой Советского Союза Николаев М.В. «Два подвига 

капитана Николаева»  ……………………………………… 

 

39 

Герой через полвека  ………………………………………. 33 

Два подвига капитана Николаева………………………… 39 

Двое наших на параде  ……………………………………. 70 

Долгие вёрсты войны  …………………………………….. 70 

Достоин звания героя  …………………………………….. 52 

Евсиков Иван Иванович……………………………………. 62 

Емельянов Василий Александрович………………………. 20 

Жеребин Дмитрий Сергеевич……………………………… 22 

Жизнь ему спасла молитва матери  ………………………. 38 

«За Родину! Вперед!»………………………………………. 45 

Загорчане в боях за Родину ……………………………….  6,12,39,50,52 



 77 

Из взвода героев  …………………………………………… 35 

Исаев Василий Ефимович…………………………………. 24 

Кавалер ордена Славы ……………………………………..  64 

Книга о героях Сергиево-Посадской земли………………   6 

Книга Памяти, погибших, умерших и пропавших без     

вести воинов в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов…………………………………………………………. 

 

 

6 

Командир батареи…………………………………………..   39 

Короткая, но героическая жизнь…………………………..   52 

Кузьминов Иван Герасимович……………………………..   26 

Куликов Фёдор Алексеевич……………………………….. 28 

Митькин Борис Викторович………………………………..   31 

Митькин Борис Викторович. Герой Советского Союза ….  31 

Молнии под крылом………………………………………..   41 

«Молодец, Орёл!»…………………………………………..   31 

Монетов Николай Александрович………………………… 33 

Москва – героям Великой Отечественной………………..   41 

На Бероунской увековечили память героя……………….. 16 

На взятии Варшавы и штурме Берлина …………………...  20 

На выставке «Наши герои» ………………………………..  6 

На реке Грон…………………………………………………   36 

Навсегда в списке бригады…………………………………   70 

Наградной лист загорчанина………………………………  50 

Налдин Василий Савельевич………………………………. 64 

Наши земляки – Герои Советского Союза, участники 

Великой Отечественной войны…………………………… 

 

7 

Не вернулся солдат с войны………………………………..   10 

Не сердите Чебадухина……………………………………..   70 

Негромкий подвиг просто жить……………………………   35 

Немеркнущий лик Победы …………………………………  7 

Немков Василий Иванович………………………………… 66 

Нехаев Михаил Константинович ………………………….  36 

Николаев Михаил Васильевич …………………………….  39 

О нашем земляке – герое: Николай Монетов ……………  33 

Особый день героев…………………………………………   36,38 

Паршин Георгий Михайлович…………………………….. 41 

Первый плацдарм …………………………………………..   10 

Подвиг……………………………………………………….. 20 

 

 

 

 



 78 

Подвиг поколения. Загорчане на фронтах и в народном 

хозяйстве……………………………………………………. 

7,59,61,62,64, 

66,68,70,72 

Подвиг солдата………………………………………………   43 

Подвиг. Труд. Талант. Творчество…………………………   7 

Полные кавалеры ордена Славы Сергиево-Посадской 

земли………………………………………………………….   

 

57 

Почётный гражданин ……………………………………….  39 

Путь в бессмертие …………………………………………..  31 

Путь к подвигу  …………………………………………….. 24 

Ради жизни на земле ………………………………………..  64 

Разин Сергей Степанович………………………………….. 43 

«Русские в плен не сдаются»………………………………. 50 

С днём рождения, Михаил Васильевич!..............................   38 

Симоненков Николай Николаевич ………………………..  45,46 

Смирнов Александр Яковлевич……………………………. 48 

Солдатская слава ……………………………………………  61,66 

Суриков Алексей Павлович………………………………..   50 

Теперь не пропадёт …………………………………………  33 

Три дня на Гроне  ………………………………………….. 35 

Убит Василий Чебадухин…………………………………..   70 

Улица героя Алексеева……………………………………...   12 

Улицам – имена героев……………………………………..   7 

Упорные бои танкистов…………………………………….   52 

Ушанов Алексей Васильевич………………………………. 68 

Ушёл Герой  ………………………………………………… 36 

Чебадухин Василий Сергеевич……………………………. 70 

Чебадухин Василий Сергеевич. Полный кавалер ордена 

Славы…………………………………………………………   

 

70 

Человек с золотой звездой………………………………….   35 

Шаренков Николай Иванович……………………………... 72 

Шляков Иван Дмитриевич………………………………….   52,53 

Шубин Василий Алексеевич……………………………….. 55 

 

 

 

 

 

 

 



 79 

Содержание 

 

От составителя……………………………………………    4 

Герои Советского Союза…………………………............. 6 

Постановление ЦИК СССР Об установлении высшей 

степени отличия – звания Героя Советского 

Союза………………………………….................................... 

 

 

8 

 
1.  Алексеев  А.И. (1922-1943)………………………….. 9 
2.  Алексеев А.Д.  (1902-1974)…………………………..   11 
3.  Барсуков А.Я.  (р. 1924)……………………………… 13 
4.  Воронцов М.Е. (1914-1974)………………………….. 15 
5.  Гаганов А.Г. (1923-1991) ……………………………. 17 
6.  Емельянов В.А.  (1916-1980) ………………………... 19 
7.  Жеребин Д.С. (1906-1982)…………………………....  21 
8.  Исаев В.Е.  (1915-1971)……........................................ 23 
9.  Кузьминов И.Г. (1915-1945)…………………………. 25 
10.  Куликов Ф.А. (1918-1977)………….. ……………….  27 
11.  Митькин Б.В.  (1914-1943)……...................................   29 
12.  Монетов Н.А. (1923-1993)…………………………… 32 
13.  Нехаев М.К. (1925-2007)…………...............................   34 
14.  Николаев М.В. (1923-2010)……… ………………….  37 
15.  Паршин Г.М. (1916-1956)…………………………….  40 
16.  Разин С.С. (1906-1990)…………..................................   42 
17.  Симоненков Н.Н. (1922-1960)………………………..   44 
18.  Смирнов А.Я. (1922-1985)..…………………………..   47 
19.  Суриков А.П. (1918-1943)…………………………….  49 
20.  Шляков И.Д.  (1920-1945)……....................................   51 
21. 2

3 

Шубин В.А. (1904-1964)…………............................... 54 

Указ Президиума Верховного Совета СССР об 

учреждении ордена Славы I,  II и III степеней………… 
 

56 

 

Кавалеры ордена Славы трёх степеней….……………… 

 

57 

1. Булычёв Николай Сазонович ……………………… 58 

2. Васильев Михаил Петрович …………………….... 60 



 80 

3. Евсиков Иван Иванович …………………………… 62 

4. Налдин Василий Савельевич……………………… 63 

5. Немков Василий Иванович………………………... 65 

6. Ушанов Алексей Васильевич………………………   67 

7. Чебадухин Василий Сергеевич…………………….  69 

8. Шаренков Николай Иванович……………………… 71 

 

Приложение 1. Перечень мемориальных досок, 

установленных в честь Героев Советского Союза…….. 

 

 

73 

 

Приложение 2. Перечень мемориальных досок, 

установленных на зданиях в городе Сергиев Посад и 

связанных с событиями Великой Отечественной 

войны…………………………………………………………. 

 

 

 

 

74 

 

Алфавитный указатель авторов  ………………………… 

   

75 

Алфавитный указатель заглавий ……………………….  76 

          

 

 

 
                 


